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1 - 3  V — Na zaproszenie przewodniczą
cego Stronnictwa Demokratycznego w  
Polsce przebywał przewodniczący FDP 
hr. Otto Lambsdorff. Gość z RFN spot
kał się m.in. z W. Jaruzelskim, M. F. 
Rakowskim, M. Wilczkiem, przeprowa
dzając jednocześnie kilka rund rozmów 
z J. Jóźwiakiem. Lambsdorff opo
wiedział się za udzieleniem przez Re
publikę Federalną pomocy gospodarczej 
dla Polski. Po powrocie do Bonn Lamb
sdorff stwierdził wobec dziennikarzy, że 
RFN nie może zaprzepaścić szansy na 
poprawienie sytuacji mniejszości nie
mieckiej w  Polsce w  zamian za pomoc 
ekonomiczną dla Warszawy.
2 V — Rzecznik polskiego MSZ Stefan 
Staniszewski powiedział na konferencji 
prasowej w  Warszawie, że w  stosun
kach polsko-zachodnioniemieckich nie 
osiągnięto jeszcze przełomu. Agencja 
Reutera pisze, że „Staniszewski okazał 
zaniepokojenie, iż Republika Federalna, 
która w  latach siedemdziesiątych od
grywała czołową rolę w rozwijaniu sto
sunków z Polską, teraz stała się czer
woną latarnią”.
2 V — Sekretarz stanu w  ministerstwie 
ds. stosunków wewnątrzniemieckich Wal
ter Priesnitz stwierdził, iż rząd fede
ralny nie zawarł z władzami NRD żad
nego porozumienia, określającego licz
bę przesiedleńców mających zamiar prze
nieść się na Zachód. O istnieniu takie
go porozumienia mówił w  ostatnich 
dniach wschodnioberliński biskup Ett- 
fried Forck.
* v  — Z trzydniową wizytą przybył do 
Moskwy generalny inspektor Bundes
wehry  adm. Dieter Wellershoff. Jest to 
Pierwsza wizyta dowódcy zachodnionie-
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mieckiego tej rangi w  kraju socjalistycz
nym. Zaproszenie wystosował szef szta
bu Armii Radzieckiej Michaił Mojsie- 
jew. Adm. Wellershoff przeprowadził w 
Moskwie szereg rozmów, wygłosił od
czyt i zwiedził niektóre radzieckie obiek
ty wojskowe.
3 V — Dziennik „Die Welt” opublikował 
wywiad z ministrem przemysłu PRL 
Mieczysławem Wilczkiem.
3 V — Rzecznik rządu federalnego Hans 
Klein oświadczył, że termin wizyty kan
clerza w Polsce nie został jeszcze usta
lony. Rzecznik zdementował tym samym 
wypowiedź przebywającego w  Warsza
wie O. Lambsdorffa, jakoby rozważano 
obecnie możliwość przyjazdu Kohla do 
Polski ok. 14 lipca. Klein powiedział, że 
„kanclerz nie zamierza informować o 
swych planach za pośrednictwem osób 
trzecich”.
4 V — Agencja DPA podała, że w  w y
niku rozmów adm. Wellershoffa w  Mos
kwie obie strony uzgodniły program roz
szerzenia kontaktów między siłami zbroj
nymi obu państw. Przewiduje się po
prawę warunków pracy attachatów woj
skowych w  Moskwie i w Bonn, zaini
cjowanie współpracy akademii wojsko
wych w  Leningradzie i w  Kilonii oraz 
uzgodnienie kroków zapobiegających w y
padkom na morzu. Omawiano też za
gadnienia związane ze współpracą w  sfe
rze wojskowo-naukowej.
5 V — Przebywający w  Budapeszcie 
premier Bawarii Max Streibl (CSU) 
spotkał się z premierem Węgier Mi- 
klósem Nemethem.
6 V — Federalny minister ds. stosunków  
wewnątrzniemieckich Dorothee Wilms 
(CDU) powiedziała, że liczba zezwoleń 
dla obywateli NRD na wyjazd do RFN 
„zaskakująco wzrosła”.
8 V — Po odbytym posiedzeniu zarzą
du CDU kanclerz Kohl wypowiedział się
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optymistycznie w  sprawie zajęcia przez 
brukselski szczyt NATO  zgodnego sta
nowiska, mającego być odpowiedzią na 
liczne inicjatywy rozbrojeniowe Układu 
Warszawskiego.
8 V — Rzecznik koncernu Messersch- 
mitt-Bólkow-Blohm (MBB) zdemento
wał informację tygodnika „Der Spiegel”, 
jakoby MBB współpracował przy pro
dukcji rumuńskiej rakiety konwencjo
nalnej o zasięgu 2 tys. km. Rakieta ta 
może być wyposażona w  głowicę nu
klearną. Rzecznik MBB powiedział, że 
jego firma nie utrzymuje „żadnych kon
taktów” z Rumunią.
8 V — Agencja DPA poinformowała, że 
Hesja i Socjalistyczna Republika Arme
nii uzgodniły podpisanie w  przyszłym  
roku umowy partnerskiej. W Erewaniu 
przebywał w  tych dniach wicepremier 
Hesji Wolfgang Gerhardt (FDP), który 
przeprowadził rozmowy z armeńskim w i
cepremierem Wanikiem Dajanem.
10 V — Premier Badenii-Wirtembergii 
Lothar Spath (CDU), przemawiający w  
Berlinie Zachodnim na dorocznym po
siedzeniu Międzynarodowego Instytutu 
Prasy, mówił o możliwości usunięcia pod 
pewnymi warunkami wszystkich rakiet 
krótkiego zasięgu. Spath dodał jednak: 
„W każdym razie nie chcemy ślepo ak
ceptować propozycji rozbrojeniowych 
Michaiła Gorbaczowa. (. . . ) Nikt jednak 
nie może dziś powiedzieć, czy trzecie 
rozwiązanie zerowe należy wykluczyć 
po wsze czasy, czy też uznać je za nieu
niknione”.
10 V — Sekretarz generalny Związku 
Wypędzonych Hartmut Koschyk stwier
dził w  Bonn, że „rząd federalny musi 
uczynić wszystko dla przeforsowania na
leżnych praw dla grup narodowościo
wych, opierając się na prawie do sa
mostanowienia i prawie do stron oj
czystych”.
11 V — Wiceprzewodnicząca Bundestagu  
Annemarie Renger (SPD) zażądała od 
rządu federalnego „wyraźnego sygnału” 
w  sprawie pomocy ekonomicznej dla 
Polski. Zdaniem Renger możliwa jest 
rozsądna regulacja zadłużenia oraz no
w e gwarancje kredytowe.
11 Y — W wywiadzie dla „Sterna” am 
basador radziecki w  Bonn Jul:j Kwi- 
ciński ostrzegł, że wprowadzenie do w y
posażenia wojsk NATO  nowych rakiet 
typu Lance nie będzie uznane przez 
ZSRR jako modernizacja, lecz jako in
stalacja nowej kategorii broni. Spowo
dowałoby to podważenie podstaw układu
o rakietach średniego zasięgu i innych 
związanych z tym porozumień.
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12 V — Z 24-godzinną wizytą przybył 
do Bonn Eduard Szewardnadze, który 
spotkał się następnie z H. Kohlem i 
H.-D. Genscherem. Głównym celem po
dróży było przygotowanie czerwcowej 
wizyty M. Gorbaczowa. Szewardnadze i 
Genscher podpisali także protokół w  
sprawie zachodnioniemieckiej pomocy 
dla nawiedzonych trzęsieniem ziemi ob
szarów Armenii. Jak poinformowano, 
RFN dostarczy Armenii bydła oraz zbu
duje klinikę ortopedyczną. Wśród tema
tów rozmów Szewardnadze znalazła się 
również sytuacja obywateli radzieckich 
pochodzenia niemieckiego.
12 V — Wiceprzewodniczący Związku 

'Wypędzonych Helmut Sauer (CDU)
stwierdził, że należy stworzyć iunctim 
między pomocą finansową dla Polski a 
ustępstwami Warszawy wobec niemiec
kiej grupy narodowościowej. Informując
o swej podróży do Warszawy i na Górny 
Śląsk, Sauer powiedział, że zarówno pre
mier Rakowski, jak i prymas Glemp 
zajmują twarde stanowisko w odniesie
niu do kwestii zwiększenia uprawnień 
ludności niemieckiej. Związek Wypędzo
nych domaga się wprowadzenia nabo
żeństw w  języku niemieckim i poszerze
nia możliwości nauki tego języka. Zda
niem Sauera „niemieckiego można w  
Polsce uczyć się wszędzie, tylko nie 
tam, gdzie żyją Niem cy”.
13 V — W Stuttgarcie dokonano otwar
cia zjazdu Niemców Sudeckich. Przemó
wienia wygłosili Helmut Kohl i Theo 
Waigel.
13 V — W wywiadzie dla „Westfalische 
Zeitung” ambasador radziecki w  Bonn 
Julij Kwiciński powiedział, że Związek 
Radziecki gotów jest stworzyć dla oby
wateli radzieckich niemieckiego pocho
dzenia takie warunki życia, które będą 
w większym niż dotąd stopniu uwzględ
niały potrzeby tych obywateli w  zakre
sie kultury, doskonalenia znajomości ję
zyka, odbywania praktyk religijnych oraz 
samorządu. Przy okazji Kwiciński dał 
wyraz wątpliwościom, czy uprawnienia 
takie rzeczywiście powstrzymają tych 
ludzi od składania wniosków wyjazdo
wych. Ambasador jest zdania, iż główną 
przyczyną wyjazdów do RFN jest chęć 
natychmiastowej poprawy własnego 
standardu życia.
14 V — Wiceprzewodniczący Bundestagu 
Heinz Westphal (SPD) oświadczył w  Oś
więcimiu, że nie ma powodu, aby RFN 
pomogła Polsce w  mniejszym zakresie, 
niż to uczynią Stany Zjednoczone.
14 V — H.-D. Genscher powiedział W 
programie telewizji ZDF „Bonn direkt”, 
że niemieckiej polityce zagranicznej, uda
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ło się skierować uwagę sojuszu zarów
no zachodniego, jak i wschodniego na 
kluczowe problemy bezpieczeństwa eu
ropejskiego. Bonn zwróciło też uwagę 
świata na przewagę Układu Warszaw
skiego w  dziedzinie rakiet atomowych 
krótkiego zasięgu. Ostatnie propozycje 
Michaiła Gorbaczowa stanowią pierw
szy krok w  kierunku likwidacji tej prze
wagi.
14 V — Na zlocie Siedmiogrodzkich Sak- 
sończyków w  Dinkelsbiihl sekretarz sta
nu w  federalnym ministerstwie spraw 
wewnętrznych Horst Waffenschmidt 
(CDU) oznajmił, że władze w  Bonn nie 
planują wprowadzenia żadnych ograni
czeń w  przyjmowaniu przesiedleńców.
15 V — Rzecznik senatu zachodniober- 
lińskiego Werner Kolhoff pozytywnie o- 
cenił poczynione przez Genschera i Sze
wardnadze ustalenia wstępne w  zakre
sie formuły berlińskiej. Według Kolho- 
ffa radziećka gotowość do kompromisu 
w tej sprawie jest dobrym znakiem, a 
zakończenie sporu o włączenie miasta 
do zachodnioniemiecko-radzieckich po
rozumień byłoby wielkim ułatwieniem  
dla Berlina.
15 V — Jak pisze „Der Spiegel”, „boń- 
ska koalicja nie chce spełnić pierwsze
go punktu na warszawskiej liście życzeń, 
czyli udzielić nowych kredytów z po- 
ręką Hermesa w wysokości przeszło 7 
miliardów DM, rozłożonych na siedem  
lat. Realna byłaby kwota 200—300 mi
lionów DM, jak oświadczył jede.i z pra • 
cowników ministerstwa gospodarki”. 
Hamburski tygodnik podaje, że Polska 
winna już jest Republice Federalnej 
17.5 miliarda DM, do czego dochodzi 
jeszcze 2,9 miliardów DM należnych, 
lecz nie spłaconych rat amortyzacyj
nych i odsetek. Łącznie w  latach 1989 
i 1990 Polska powinna przekazać RFN 
P° 1,2 miliarda DM rocznie, lecz naj- 
Prawdobodobniej będzie to niemożliwe.

. V — Przebywający w  Paryżu bur
mistrz Berlina Zachodniego Walter 
Momper (SPD) stwierdził, że jego mia
sto może odegrać istotną rolę w dialogu 
między Wschodem a Zachodem i w pro
cesie .zbliżania do siebie obu części Europy.

7 - 22 V — w  RFN przebywał wicepre-
1 minister rolnictwa Kazimierz Ole

jek - w  programie oprócz licznych roz
mów w  gronie ekspertów w  sprawach 

oinictwa znalazły się m.in. spotkania 
fo sze£e^  Urzędu Kanclerskiego Rudol- 
,  m Seitersem (CDU), ministrem gjspo- 
arki Helmutem Haussmannem (FDP) i 

Badenii-Wirtembergii Lotha- 
m Spathem (CDU). Minister rolnictwa

Przegląd Zachodni, n r 5-6, 1989

RFN Ignaz Kiechle (CSU) powiedział w  
rozmowie z Olesiakiem, że proces reform 
w  Polsce wymaga także wsparcia eko
nomicznego ze strony państw zachod
nioeuropejskich. Omawiano kwestię po
mocy RFN dla Polski w  zakresie zdoby
wania rynków, przetwórstwa produktów 
rolnych oraz nawiązywania kontaktów  
ze Wspólnotą Gospodarczą.
17 V — Szef frakcji parlamentarnej 
CDU/CSU  w  Bundestagu Alfred Dregger 
(CDU) poddał ostrej krytyce ostrzeżenie 
min. Szewardnadze, że gdyby państwa 
NATO  zastąpiły rakiety Lance nową bro
nią o większym zasięgu, to Związek Ra
dziecki zmuszony byłby zastąpić rakiety 
SS-23 nowym systemem broni lub zre
zygnować z ich demontażu. Dregger po
wiedział, że „takie ostrzeżenia należy od
rzucać w  sposób nie budzący wątpli
wości”.
17 V — Deputowani do Bundestagu 7 
ramienia SPD, Ulrike Ackermann i Gert 
Weisskirchen, ogłosili apel o finansowe 
wsparcie kampanii wyborczej Komitetu 
Obywatelskiego „Solidarność”.
18 V — Rzecznik frakcji parlamentar
nej CDU/CSU Eduard Lintner (CSU) 
stwierdził, że chrześcijańscy demokraci 
oczekują jakiegoś gestu ze stron / Mi
chaiła Górbaczowa w kwestii niemiec
kiej w trakcie wizyty w RFN.
18 V —  Na zaproszenie dziennika „Die 
Welt” do RFN przybyła 12-osobowa gru
pa żołnierzy radzieckich. Delegacja ta 
odbyła następnie szereg spotkań z żoł
nierzami Bundeswehry.
19 V — Burmistrz Berlina Zachod
niego W. Momper wezwał Związek Ra
dziecki do uznania przynależności tego 
miasta do RFN, co wpłynęłoby pozytyw
nie na rozwój stosunków zachodnionie
miecko-radzieckich.
19 V — Agencja DPA podała, że Nad- 
renia-W estfalia i Rosyjska FSRR uzgod
niły program regularnej wymiany mło
dzieży szkolnej i nauczycieli.
19 V — W wywiadzie dla „Frankfurter 
Allgemeine Magazin” prof. Daniel Bell 
stwierdził m.in., że wielce prawdopodob
ne jest daleko idące zbliżenie niemiecko- 
-radzieckie. „Związek Radziecki od
niósłby ogromne korzyści technologicz
ne, a dla Niemiec otworzyłby się ogrom
ny rynek zbytu, nie mówiąc o korzyś
ciach surowcowych. Oznaczałoby to ko
niec NATO’’. Bell, autor Końca ideo
logii i Społeczeństwa postindustrialnego  
sugeruje jednocześnie możliwość zjedno
czenia Niemiec pod znakiem zbliżenia z 
ZSRR.
20 V — Przewodniczący frakcji parla
mentarnej FDP Wolfgang Mischnick po
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wiedział, że wraz z postępami procesów  
reformatorskich w  ZSRR i innych kra
jach Układu Warszawskiego wzrośnie 
presja na kierownictwo SED na rzecz 
pójścia w  kierunku demokratyzacji.
21 V — Kanclerz Kohl zaapelował do 
M. Gorbaczowa o skonkretyzowanie 
swych propozycji rozbrojeniowych.
21 V — Ministrowie spraw zagranicz
nych Włoch i FRN Giulio Andreotti i 
H.-D. Genscher podkreślili we wspólnym  
oświadczeniu, przyjętym na zakończenie 
nieoficjalnego pobytu zachodnioniemiec- 
kiego polityka w  Rzymie, że obydwa 
kraje dostrzegają potrzebę udzielenia 
Polsce pomocy. W oświadczeniu wska
zuje się na wspólną wolę obu stron 
„poparcia polskiej polityki reform po
przez wyrozumiałe podejście w  kwes
tiach finansowych, również w  ramach 
Klubu Paryskiego”.
21 V — W wywiadzie dla rozgłośni hes
kiej doradca kanclerza ds. polityki za
granicznej Horst Teltschik powiedział, 
że kanclerz Kohl zaproponował już stro
nie polskiej termin wizyty w  Warszawie 
i czeka obecnie na ustosunkowanie się 
do tej propozycji.
22 V — Na zaproszenie ambasady RFN 
przybył do Polski b. prezydent Republi
ki Federalnej, honorowy przewodniczą
cy FDP Walter Scheel. Polityk przyjęty 
został w  następnych dniach przez Woj
ciecha Jaruzelskiego i Mieczysława F. 
Rakowskiego, a także wygłosił odczyt 
w  Uniwersytecie Warszawskim.
22 V — W Dusseldorfie odbyło się spot
kanie działacza NSZZ „Solidarność” Bog
dana Lisa z przewodniczącym zachod
nioniemieckiej centrali związkowej DGB 
Ernstem Breitem.
22 V — Federalne ministerstwo badań 
naukowych poinformowało, że strona ra
dziecka zażądała sumy w  wysokości 21 
m ilionów DM za uczestnictwo zachod- 
nioniemieckiego astronauty w  przewi
dzianym na 1991 r. locie radzieckiej sta
cji kosmicznej Mir.
23 V — Premier M. F. Rakowski przy
jął zachodnioniemieckiego działacza spo
łecznego, b. wieloletniego prezydenta In
stytutu Goethego, Klausa von Bismar
cka. Przedmiotem rozmowy były per
spektywy współpracy kulturalnej.
23 V — Przewodniczący Związku Nie
mieckich Ogrodników powiedział, że za
trudnianie Polaków przy winobraniu słu
ży poprzez wzajemne poznanie się spra
wie zbliżenia obu narodów.
24 V — Przemawiając z okazji 40. rocz
nicy wejścia w życie konstytucji RFN 
prezydent federalny Richard von Wei
zsacker stwierdził, iż „zapierające dech”
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procesy przemian w  Europie Wschod
niej stanowią „prawdziwie historyczną 
szansę dokonania zmiany, która przyb
liży nas do uporządkowanego pokoju w 
Europie”. Zachód powinien tu zdecydo
wanie wnieść własny wkład, gdyż „hi
storia z reguły nie ponawia swoich ofert”. 
Zachód stoi obecnie w  obliczu wielkiej 
próby: „Zmiany po tamtej stronie w y
magają nowego myślenia także u nas”.
24 V — Przewodniczący SPD Hans-Jo- 
chen Vogel w  oświadczeniu ogłoszonym  
na łamach biuletynu parlamentarnego 
swej partii dał wyraz głębokiemu roz
czarowaniu i niezadowoleniu z powodu 
przeciągających się rozmów RFN-Polska, 
które mają doprowadzić do wizyty Hel
muta Kohla w  Warszawie.
25 V — Podczas kolejnego, siódmego od 
1983 r. spotkania H.-J. Vogla z Erichem 
Honeckerem, które odbyło się w  rezy
dencji nad jeziorem Werbellin a obaj po
litycy omawiali sprawy związane z roz
brojeniem i bezpieczeństwem europejs
kim. Wiele uwagi poświęcono także 
kwestiom stosunków między obydwoma 
państwami niemieckimi.
28 V — FDP jest zdania, że nadszedł 
już czas na rozwiązanie sprawy zadłuże
nia Polski na Zachodzie. Uregulowanie 
tej kwestii będzie mogło zapewnić Pol
sce wymagany margines swobody ru
chów na płaszczyźnie ekonomicznej. Od
powiedni wniosek w  tej spranie uchwa
lili zgromadzeni w  Kolonii delegaci na 
zjazd partii wolnych demokratów. Za
apelowano do rządu federalnego o udzie
lenie Polsce w  miarę istniejących moż
liwości pomocy finansowej.
28 V — Na łamach „Welt am Sonntag” 
ogłoszono program współpracy Armii 
Radzieckiej i Bundeswehry  w  ramach 

budowy środków zaufania. Program prze
widuje częste wymiany delegacji, w izy
ty okrętów wojennych, wymianę wykła
dowców akademii wojskowych itp.
28 V — Minister ds. stosunków w ew 
nątrzniemieckich D. Wilms wystąpiła na 
rzecz traktowania przesiedleńców z Eu
ropy Wschodniej tak samo, jak przesie
dleńców z NRD.
29 V — Minister badań naukowych RFN 
Heinz Riesenhuber (CDU) na zakończe
nie 6-dniowej wizyty w  NRD wskazał 
na „wspólną odpowiedzialność” obu pań
stw niemieckich za bezpieczeństwo si
łowni atomowych i ochronę środowiska.
29 V — W stolicy Czechosłowacji roz
poczęły się obrady z udziałem ministrów  
ochrony środowiska niektórych państw  
europejskich. Stronę zachodnioniemiecką 
reprezentował federalny minister ochro
ny środowiska Klaus Topfer (CDU).

Instytut Zachodni



Kalendarium 375

29 V — Hamburski tygodnik „Der Spie- 
gel” opublikował tekst wywiadu z pre
mierem M. F. Rakowskim.

C z e r  w i e c

I  V I — W dzień po zakończeniu wizyty  
w  RFN prezydenta Georga Busha kan
clerz Kohl przedłożył Bundestagowi oce
nę perspektyw procesu rozbrojeniowego 
i stosunków RFN z państwami Układu 
Warszawskiego, a zwłaszcza ze Związ
kiem Radzieckim i Polską. Kohl stw ier
dził, że w  rozmowach z prezydentem o- 
siągnięto zgodność poglądów w  ocenie 
sytuacji w  państwach socjalistycznych: 
ciężar reform powinien być poniesiony 
przede wszystkim przez poszczególne 
kraje, a Zachód może jedynie wspoma
gać takie przemiany.
1 V I — W Moskwie odbywały się ra- 
dziecko-zachodnioniemieckie rozmowy 
gospodarcze. Członek zarządu Deutsche 
Bank Alfred Herrhausen został przyjęty 
przez członka Biura Politycznego KC 
KPZR Aleksandra Jakowlewa i prze
prowadził rozmowy z wicepremierem  
Iwanem Siłajewem, będącym jednocześ
nie przewodniczącym radzieckiej dele
gacji w  mieszanej komisji gospodarczej 
RFN-ZSRR.
1 V I — Przedstawiciele RFN i ZSRR pa
rafowali w  Moskwie cztery porozumie
nia dotyczące współpracy kulturalnej o- 
raz dodatkową umowę w  sprawie kształ
cenia w  Republice Federalnej radziec
kich menedżerów. Podpisanie umów na
stąpi w  trakcie wizyty M. Gorbaczowa 
w RFN. Według strony zachodnionie
mieckiej parafowane porozumienia prze
widują utworzenie w  Moskwie niem iec
kiego ośrodka kultury oraz instytutu ra
dzieckiego w  Stuttgarcie.
^ VI — Biuro prasowe FDP opublikowa
ło komunikat informujący o przyjęciu 
Przez przewodniczącego partii O. Lambs- 
dorffa członka Biura Politycznego Ko
mitetu Centralnego Węgierskiej Socja
listycznej Partii Robotniczej, ministra 
stanu Imre Pozsgaya. Węgierski polityk  
uczestniczył w  seminarium Fundacji Kon
rada Adenauera. Pozsgay przyjęty zo
stał także przez kanclerza Kohla, prze
wodniczącą Bundestagu  Ritę Sussmuth 
i przewodniczącego SPD  Hansa-Jochena 

ogla. Głównymi tematami rozmów były 
. sunki dwustronne oraz aktualna sy
tuacja na Węgrzech.
i iT~ Moskwie eksperci radzieccy 

zachodnioniemieccy parafowali sześcio- 
tek°t1C°Wą deklarację polityczną, której 

st Podany zostanie do publicznej w ia
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domości podczas w izyty Michaiła Gor
baczowa w  RFN.
5 VI — Tygodnik „Der Spiegel” zamieś
cił obszerny artykuł znanego eksperta 
ds. niemieckich KC KPZR Nikołaja 
Portugałowa. Radziecki autor porównuje 
„przełom w  stosunkach radziecko-nie- 
mieckich do przechodzenia w  nową epo
kę geologiczną”. We fragmencie doty
czącym zjednoczenia Niemiec Portuga- 
łow  pisze: „W obliczu historii sprawy 
te pozostają otwarte. Histor.ę jednak 
tworzą ludzie. Od ich politycznego dzia
łania zależy, jak będzie kształtowała się 
ta historia”.
5 VI — Rzecznik federalnego urzędu 
meldunkowego w  Kilonii poinformował, 
że w  ciągu pierwszych pięciu miesięcy 
br. przybyło do RFN 121 619 przesiedleń
ców. Dla porównania podano, że w  ca
łym 1988 r. przesiedliło się do Republi
ki Federalnej ok. 200 tys. osób z Polski, 
Związku Radzieckiego i innych krajów 
Europy Wschodniej. We Friedlandzie o- 
raz w  pobliskich obozach zarejestrowa
no w  ub. tygodniu 3 242 przesiedleńców. 
Większość z nich pochodziła z Polski.
313 osób wydalono już z granic RFN, 
gdyż ludzie ci nie byli w  stanie w yka
zać się niemieckim pochodzeniem.
6 VI — Zarząd frakcji parlamentarnej 
partii Zielonych w  specjalnym oświad
czeniu złożył NSZZ „Solidarność” gra
tulacje z okazji „fantastycznego wyniku 
wyborczego”. W oświadczeniu stwierdza 
się ponadto, iż „jeszcze przed przybyciem  
Gorbaczowa do Bonn musi wreszcie 
dojść do przełomu w  stosunkach nie- 
miecko-polskich, by zapobiec fatalnemu 
wrażeniu, że rząd federalny znó v  upra
wia politykę Rapallo”.

6 VI — Rzecznik rządu federalnego Hans 
Klein oświadczył, że kanclerz Kohl o- 
kreślił wyniki wyborów w  Polsce jako 
„niezwykły sukces na drodze służącej 
procesowi uzdrowienia Polski”.
6 VI — Min. H.-D. Genscher w  w y
powiedzi dla rozgłośni Deutschlandfunk 
uznał wyniki wyborów w Polsce za po
twierdzenie założenia, że opłaca się po
pierać kraje stawiające na reformy. Gen
scher potwierdził swe stanowisko, iż 
„właśnie rok 1989 szczególnie nadaje się 
na solidarne poparcie polskiej drogi do 
demokracji, drogi, której przecież od 
dawna towarzyszyły nasze nadzieje i o- 
czekiwania”. Minister powiedział, że za- 
równo kanclerz, jak i prezydent udadzą 
się w  tym roku do Polski.
6 VI ■— Wiceprzewodniczący frakcji par
lamentarnej SPD  Horst Ehmke ustosun
kowując się do wyników wyborów w  
Polsce powiedział, że ..w  tej sytuacji
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jest szczególnie istotne, aby Zachód, z 
RFN na czele, w  bardziej przekonywają
cy sposób wsparł polskie reformy”
7 VI — W wywiadzie dla dziennika 
„Bild Zeitung” kanclerz Kohl ostrzegł, 
że zainicjowane przez Michaiła Gorba
czowa reformy mogą jeszcze doznać druz
gocącego fiaska.
7 VI — Federalny minister obrony Ger

hard Stoltenberg (CDU) powiedział dzien
nikarzom radzieckim, iż wizyta Michai
ła Gorbaczowa w  RFN przyczyni się do 
wytworzenia takiej sytuacji, w której 
struktura wszystkich sił zbrojnych bę
dzie miała jednoznacznie defensywny 
charakter.
7 VI — W Moskwie poinformowano, że 
pierwsza grupa 78 radzieckich inwalidów  
z Afganistanu udała się na leczenie do 
RFN, gdzie w  jednej z klinik zostanie 
wyposażona w  niezbędne protezy utra
conych kończyn.
8 VI — W Saarbrucken zakończyło się 
spotkanie przedstawicieli SPD  i SED. 
Członek Biura Politycznego SED Egon 
Krenz przeprowadził rozmowy z w ice
przewodniczącym SPD i premierem Saa
ry Oskarem Lafontainem. Polityk z NRD 
podkreślił konieczność „egzystencji dwóch 
suwerennych, niezależnych państw nie
m ieckich”, opowiadając się jednocześnie 
za intensyfikacją wzajemnych stosunków  
gospodarczych, naukowych i w  zakresie 
ochrony środowiska naturalnego. O. La- 
fontaine poddał krytyce stanowisko NRD 
w  niektórych sprawach, m.in. wobec 
wydarzeń w  Pekinie. Mimo tej krytyki 
E. Krenz określił rozmowy jako „przy
jemne i konstruktywne”.
8 VI — Min. H.-D. Genscher jeszcze raz 
podkreślił centralne znaczenie stosunków  
zachodnioniemiecko-radzieckich dla roz
woju sytuacji w  Europie.
8 VI — Minister ds. stosunków w ew 
nątrzniemieckich D. Wilms stwierdziła 
w  wywiadzie dla rozgłośni Deutschland- 
funk, że nie spodziewa się, aby w  wyni
ku wizyty M. Gorbaczowa w  RFN Zwią
zek Radziecki zajął odmienne niż do
tychczas stanowisko w  kwestii zjedno
czenia Niemiec. Minister Wilms przeby
wała wraz z grupą ok. 60 ambasadorów 
niektórych państw na granicy z NRD w 
pobliżu Lubeki. Wyjazd ten zorganizo
wano w  celu uzmysłowienia dyplomatom  
stanu nienormalności, panującego na gra
nicy między obydwoma państwami nie
mieckimi.
8 VI — Przewodniczący Komisji Wschod
niej Niemieckiej Gospodarki Otto Wolf 
von Amerongen powiedział w  wywia
dzie dla „Kolnische/Bonner Rundschau”, 
że wizyta Gorbaczowa stworzy przede
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wszystkim psychologiczną inspirację dla 
dalszego rozwoju wzajemnych stosunków  
gospodarczych. Amerongen ostrzegł jed
nocześnie przed żywieniem nadziei, iż 
jeszcze w  tym roku uda się szybko osiąg
nąć duże sukcesy na tym polu. Radziec
ka oferta towarowa jest w  dalszym cią
gu zbyt jednostronna.
8 VI — We Frankfurcie n. Menem Stor 
warzyszenie Wydawców Niemieckich o- 
głosiło, iż laureatem tegorocznej nagrody 
pokojowej tej organizacji został znany 
czechosłowacki dramaturg zaangażowa
ny w  obronę praw człowieka, Vaclav 
Havel. Nagroda ma zostać wręczona 15 
października br., na zakończenie jesien
nych Targów Książki we Frankfurcie 
n. Menem.
9 VI — Podczas krótkiej wizyty w  sto
licy Węgier minister spraw zagranicz
nych H.-D. Genscher przeprowadził roz
mowy z czołowymi politykami tego kra
ju, w tym z K. Groszem. Min. Genscher 
wziął udział w  uroczystości otwarcia 
budapesztańskiego biura zachodnionie- 
mieckiego Fundacji im. Friedricha Nau- 
manna.
9 VI — W wywiadzie dla rozgłośni Deu- 
tschlandfunk radziecki ekspert Nikołaj 
Portugałow ostrzegł, że nie należy mieć 
zbyt wysokich wyobrażeń na temat w y
ników wizyty Michaiła Gorbaczowa w 
RFN. W szczególności odnosi się to do 
kwestii podziału Niemiec.
10 V — Przewodniczący FDP O. LamłJs- 
dorff, odpowiadając na pytanie przedsta
wiciela miesięcznika „Capital”, czy na
leży w  najbliższym czasie oczekiwać mi
liardowych transakcji ze Związkiem Ra
dzieckim, powiedział: „Szanse na tran
sakcje nie są uzależnione od wizyty se
kretarza generalnego. W ostatnich ty
godniach i miesiącach niektóre firmy od
notowały korzystne transakcje. Nie prze
widuję wszakże w  najbliższym czasie 
jakiejś spektakularnej zwyżki obrotów  
w handlu”.
11 VI — Przewodniczący frakcji parla
mentarnej CDU/CSU w  Bundestagu  Al
fred Dregger (CDU) podkreślił, że „spra
wa przezwyciężenia podziału Berlina i 
Niemiec będzie stanowić tło każdego 
spotkania” z politykami radzieckimi, gdyż 
„klucz do rozwiązania problemu niem iec
kiego nadal znajduje się w  Moskwie”.
W podobny sposób wypowiedzieli się te
go samego dnia przewodniczący CSU 
Theo Waigel i sekretarz generalny Związ
ku Wypędzonych (BdV) Hartmut Ko
schyk.
11 VI — Tygodnik „Litieraturnaja Ga- 
zieta” opublikował wywiad z kanclerzem  
Kohlem.
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11 VI — Sekretarz generalny CDU Hein- 
ner Geissler powiedział, że jego partia 
oczekuje od Związku Radzieckiego zre
dukowania przewagi militarnej oraz peł
nego przestrzegania praw człowieka, 
włącznie z przyznaniem Niemcom pra
wa do samostanowienia.
11 VI — Ekspert ds. niemieckich KC 
KPZR N. Portugałow oznajmił na kon
ferencji prasowej w  Bonn, że Związek 
Radziecki gotów jest wyjść naprzeciw  
niemieckim interesom bezpieczeństwa 
niezależnie od rozwoju stosunków na 
linii Moskwa-Waszyngton. Portugałow  
powiedział, że wspólny dokument koń
cowy, jaki zostanie podpisany podczas 
wizyty Gorbaczowa w  RFN, przewiduje 
włączenie Berlina Zachodniego do sto
sunków zachodnioniemiecko-radzieckich, 
Portugałow dodał, że Berlin Zachodni 
może być reprezentowany przez RFN na 
arenie międzynarodowej.
11 V — Dyrektor Instytutu Stanów Zjed
noczonych i Kanady Akademii Nauk 
ZSRR Gieorgij Arbatow powiedział, że 
uważa podział Europy za coś nienatu
ralnego, dodając jednocześnie, że „same 
Niemcy powinny zadecydować o swym  
politycznym statusie. (. . . ) Nie będziemy 
Pod tym względem wywierali żadnych 
zakulisowych presji”.
11 VI — Rzecznik radzieckiego MSZ 
Gienadij Gierasimow zaprotestował prze
ciwko porównywaniu obecnych stosun
ków Bonn-Moskwa ze współpracą nie- 
miecko-radziecką po podpisaniu paktu 
Ribbentrop-Mołotow: „Trzy rzeczy zmie
niły się od tego czasu Po pierwsze, z m ie - , 
nil się Związek Radziecki, po drugie, 
zmieniły się Niemcy, po trzecie, zmie
nił się św iat”.
11 VI — Na zaproszenie Komitetu Oby
watelskiego „Solidarności” do Warszawy 
Przybył Hans Koschnick, przewodniczący 
^omisji ds. międzynarodowych SPD.
11 VI — w  przeddzień wizyty M. Gor
baczowa w  RFN Erich Honecker odrzu
cił apel prezydenta George’a Busha o 
zburzenie muru berlińskiego. Zdaniem  
wschodnioniemieckiego przywódcy mur 
nadal spełnia swą rolę. Honecker stwier
dził jednak, że żołnierze enerdowscy 
przym ali rozkaz strzelania na granicy 
Jedynie w  samoobronie lub do dezerte
rów z armii NRD.
12 -15 v i  — z  oficjalną wizytą przeby
wał w  RFN szef partii i państwa radzie
ckiego Michaił Gorbaczow. Była to pier
wsza wizyta Gorbaczowa w  tym kraju

charakterze sekretarza generalnego 
«-PZR. y j  skład delegacji radzieckiej

chodzili także m.in. min. Eduard Sze
wardnadze, sekretarz KC KPZR Alek
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sandr Jakowlew, wicepremier Iwan S i- 
łajew, ambasador Julij Kwiciński, eks
pert ds. zagranicznych Wadim Zagladin 
i ds. wojskowych marszałek Siergiej 
Achromiejew. W celu uzyskania możli
wości pełniejszego śledzenia rozwoju sy
tuacji w  Związku Radzieckim, a zwłasz
cza przebiegu wydarzeń w Uzbekistanie, 
Gorbaczow zamieszkał w  rezydencji ra
dzieckiego ambasadora w  Bonn i poważ
nie ograniczył program swego pobytu w 
RFN. Owacyjnie witany przez społeczeń
stwo zachodnioniemieckie radziecki gość 
przebywał w  Bonn, Kolonii, Stuttgarcie
i Dortmundzie. Gorbaczow odbył trzy 
rundy rozmów z kanclerzem Kohlem, 
spotkał się też z prezydentem Richardem  
von Weizsackerem, Ritą Siissmuth, Lo- 
tharem Spathem oraz politykami FDP
i SPD  i przedstawicielami związków za
wodowych. Równolegle trwały rozmowy 
polityczne między ministrami Szeward
nadze i Genscherem oraz między A. Ja- 
kowlewem i H. Geisslerem, a także roz
mowy gospodarcze. Z przemysłowcami 
zachodnioniemieckimi spotkał się rów
nież M. Gorbaczow. Podpisano 11 ukła
dów i porozumień: o popieraniu i wza
jemnej ochronie wkładów kapitałowych,
o pogłębianiu współpracy w  szkoleniu 
fachowców i menedżerów, o współpracy 
w  dziedzinie nauki i szkolnictwa wyż
szego, o wymianie uczniów i nauczycieli 
w  ramach partnerstwa szkół, o wym ia
nie młodzieży, o popieraniu dokształca
nia techników w zakresie bezpieczeństwa 
pracy i rehabilitacji inwalidów, o zwal
czaniu narkomanii i handlu narkotyka
mi, o utworzeniu „gorącej lin ii” między 
Moskwą a Bonn, o utworzeniu instytu
tów kultury, o zwrocie materiałów archi
walnych Bremy, Hamburga i Lubeki o- 
raz Tallina, o obowiązku wymiany in
formacji w  przypadku awarii elektrowni 
jądrowych. Gorbaczow i Kohl złożyli też 
podpisy pod przygotowywaną od blisko 
pół roku „Wspólną deklaracją”. Szeroko 
komentowany dokument głosi m.in.: 
„Trzeba zagwarantować wszystkim naro
dom i państwom prawo swobodnego de
cydowania o własnym losie i suwerenne
go kształtowania wzajemnych stosunków  
na gruncie prawa międzynarodowego”.
Za podstawowy element współpracy i po
koju uznano „bezwzględne poszanowa
nie integralności terytorialnej i bezpie
czeństwa każdego państwa oraz „prawo 
każdego do nieskrępowanego wybierania 
własnego system u społecznego i politycz
nego”. Sformułowania te stały się pod
stawą rozbieżnych interpretacji w  pra
sie międzynarodowej.
12 V I — Dziennik „Handellsblatt” za
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m ieścił wywiad z premierem radzieckim  
Nikołajem Ryżkowem. Radziecki polityk 
opowiedział się za maksymalnym rozbu
dowaniem zachodnioniemiecko-radziec- 
kich przedsiębiorstw mieszanych (joint 
ventures).
14 VI Gazeta „Neues Deutschland” re
lacjonując w  bardzo zwięzły sposób prze
bieg wizyty M. Gorbaczowa w  RFN skry
tykowała ton przemówienia kanclerza 
Kohla. Kanclerz stwierdził, że podział 
Niemiec jest „otwartą raną”.
15 VI — Minister gospodarki RFN Hel
mut Haussmann (FDP) stwierdził w  w y
wiadzie dla rozgłośni Deutschlandfunk, że 
uważa RFN i Związek Radziecki za ideal
nych partnerów w  dziedzinie gospodar
czej.
16 VI — Kanclerz Kohl złożył na fo

rum Budestagu oświadczenie rządowe po
święcone wynikom  wizyty M. Gorbaczo
wa w  RFN. Za najważniejszy rezultat 
wizyty kanclerz uznał podpisanie wspól
nego oświadczenia, podkreślając, że jest 
to dokument daleko wybiegający poza 
ramy stosunków dwustronnych. Jedno
cześnie Kohl podkreślił, iż dał Gorbaczo
wowi jasno do zrozumienia, że dyna
miczny rozwój stosunków zachodnionie- 
miecko-radzieckich jest nie do pomyśle
nia bez rozwiązania spornych spraw 
związanych z Berlinem. Kanclerz skry
tykował też słowa ministra oświaty NRD 
Margot Honecker, która wezwała mło
dzież do obrony — gdy zajdzie taka po
trzeba — socjalizmu nawet z bronią w 
ręku.
16 VI — Alfred Dregger powiedział przed 
mikrofonem rozgłośni Deutschlandfunk: 
„Przygotowania do w izyty kanclerza w  
Polsce są w  toku. Powinniśmy jednak, 
moim zdaniem, udzielić w  Polsce po
parcia nowym ludziom, a nie tym, któ
rzy odchodzą”.
17 VI — Na uroczystym posiedzeniu Bun
destagu z okazji rocznicy wydarzeń w  
NRD w 1953 r. Erhard Eppler (SPD) 
stwierdził, że sąsiadom RFN należy w y
jaśnić, iż pragnienie przywrócenia jed
ności Niemiec oznacza chęć budowy no
wej przyszłości, a nie restaurowania 
przeszłości.
19 VI — W stolicy NRD doszło do ko
lejnego spotkania nadburmistrza Berlina 
Zachodniego Waltera Mompera z Eri
chem Honeckerem.
19 VI — Rzecznik zachodnioberlińskiej 
Listy Alternatywnej oświadczył, że jego 
ugrupowanie nawiązało kontakty z SED, 
a w  maju i czerwcu dochodziło do spot
kań między przedstawicielami SED i Lis
ty Alternatywnej.
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19 VI „Der Spiegel” opublikował wywiad 
z Lechem Wałęsą.
20 VI — W wywiadzie opublikowanym  
przez „Siiddeutsche Zeitung” min. Gen
scher dał wyraz swemu przekonaniu, że 
kierownictwo NRD prędzej czy później 
dojdzie do wniosku, iż polityka reform  
jest nieunikniona. Minister opowiedział 
się także za finansowym wsparciem re
formatorów w  bloku wschodnim.
20 VI — Senat Berlina Zachodniego 
zwrócił się do rządu federalnego z ape
lem o nawiązanie kontaktu z Warszawą 
w  sprawie ukrócenia nielegalnego han
dlu żywnością przez turystów z Polski. 
Władze zachodnioberlińskie m iały na 
m yśli ściślejsze kontrole graniczne.
21 VI — Na terenie b. obozu koncentra
cyjnego w  Dachau rozpoczęły się wspól
ne polsko-zachodnioniemieckie uroczy
stości religijne upamiętniające 50. rocz
nicę napaści hitlerowskiej na Polskę. Gru
pie polskich biskupów przewodniczył bis
kup wrocławski Henryk Muszyński. Uro
czystą mszę celebrowali biskupi Kazi
mierz Majdański ze Szczecina i Henryk 
Muszyński oraz arcybiskup Monachium 
Friedrich Wetter i przewodniczący epis
kopatu zachodnioniemieckiego, arcybis
kup Moguncji Karl Lehmann.
22 VI — Podczas spotkania w  Paryżu 
kanclerz Kohl i prezydent Francji Fran- 
ęois Mitterrand omówili m.in. zagadnie
nia związane z polityką wobec krajów  
socjalistycznych, w  tym wobec Polski. 
Kanclerz Kohl poinformował prezydenta 
Mitterranda o przebiegu i wynikach w i
zyty w  RFN Michaiła Gorbaczowa.
22 VI — Podczas debaty w  Bundestagu 
partie koalicji rządowej odrzuciły wnio
sek SPD, by do wspólnej rezolucji w  
kwestii niemieckiej włączyć passus z ko
munikatu, jaki przyjęto po spotkaniu Ho- 
necker-Kohl w  Moskwie w  1985 r. („Nie
naruszalność granic i poszanowanie in
tegralności terytorialnej oraz suweren
ności wszystkich państw w  Europie w 
ich obecnych granicach stanowi podsta
wowy warunek pokoju”).
22 VI — We wspólnej rezolucji wszyst
kich czterech frakcji Bundestagu ocenio
no rozwój sytuacji na Węgrzech jako 
ważny wkład w  proces zbliżenia między 
Wschodem a Zachodem. Jednocześnie zo
bowiązano rząd federalny do poparcia 
starań Budapesztu o nawiązanie szer
szych kontaktów z EWG.

22 VI — Występujący na konferencji pra
sowej z okazji zorganizowanego w  Bu
dapeszcie posiedzenia Europejskiej Unii 

Demokratycznej wiceprzewodniczący Unii, 
zachodnioniemiecki polityk Bernard Vo-
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gel (CDU) wezwał państwa zachodnio
europejskie do gospodarczego wsparcia 
reformatorskich wysiłków Węgier.
22 VI — Jak podaje Agence France Pres
se, rzecznik zachodnioniemieckiego Mini
sterstwa Finansów oświadczył, że RFN 
jest gotowa zrezygnować ze zwrotu u- 
dzielonej Polsce w  1975 r. pożyczki w  
Wysokości jednego miliarda DM. Rzecz
nik dodał, iż RFN zaproponowała Pol
sce, by sumę tę, zamienioną na złotów
ki, przeznaczyć na utworzenie polskiej 
fundacji wspierającej proces porozumie
nia między Polakami a Niemcami.
24 VI — Na zgromadzeniu Niemców  
Wschodnich i Środkowych CDU/CSU se
kretarz generalny CDU Heiner Geissler 
oświadczył, że „Niemcy nadal istnieją ja
ko całość pod względem prawnomiędzy- 
narodowym w granicach z 1937”. Geiss- 
ler powiedział także: „Chcę, by Ślązacy 
jnogli wrócić do swej ojczyzny”, acz
kolwiek można to osiągnąć tylko za 
Przyzwoleniem sąsiadów. „Nie chodzi o 
przesuwanie granic, lecz o ich przezwy
ciężanie”.
^  ^1 — Warszawska „Polityka” opubli
kowała materiał zatytułowany „Niemcy 
u n a s.. .  są!”
j" VI — w  Ebenhausen (Bawaria) za
kończyło się zwołane z inicjatywy mi
nistrów Hansa-Dietricha Genschera i Ta
deusza Olechowskiego seminarium na te- 
jnat doktryn wojskowych, strategii m ili
tarnych i bezpieczeństwa. Wśród ucze
stników znaleźli się: szef sztabu Zjed
noczonych Sił Zbrojnych Układu War
szawskiego gen. W. Łobow i dyrektor 
Agencji Stanów Zjednoczonych ds. Kon
so li Zbrojeń amb. R. Lehmann. Obecny 
°ył min. H.-D. Genscher, 
j  VI — w  Bonn odbyła się kolejna run- 
Sf* rokowań między Ernestem Kuczą a 
■gorstem Teltschikiem. Według rozgłośni 

eutschland.funk, jedną z przyczyn prze- 
a 'if-nia się rozmów jest niepewność co
0 kierunku rozwoju sytuacji wewnętrz- 

“*J. w Polsce.
VI — imieniu wspólnej grupy ro

boczej SPD i  PZPR Horst Ehmke i Ry- 
ard Wojna przedstawili na konferencji 

L a®owe3 w  Bonn dokument o tzw. środ- 
tyckirn>Ud° Wy zaufania na Morzu Bał-

nflr^rT-  ^  opublikowanym przez tygod- 
c ”“ ^r Spiegel” wywiadzie przewodni- 
ja? y Theo Waigel stwierdził: „Uk- 
Pr?p schodnie są modus vivendi.  Nie 
Są one układu pokojowego. Nie
w  kładami o uznaniu granic, lecz o 
j ę c z e n i u  się siły”.

Wiceprzewodniczący FDP Ger-
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hart Baum wezwał władze federalne do 
rozszerzenia oferty finansowej wobec- 
Polski.
27 VI — Na posiedzeniu Rady Partyjnej 
SPD w  Bonn postanowiono zdystansować 
się od „formalnych partnerstw między 
poszczególnymi organizacjami socjalde
mokratów i ich odpowiednikami w  SED”. 
Przewodniczący Rady Norbert Gansel 
wskazał w tym kontekście na rozdźwię- 
ki między obu partiami w  wielu zasad
niczych kwestiach, a ostatnio m.in. w o
bec oceny wydarzeń w  Chinach. Gansel 
napiętnował też uniemożliwianie zachod
nioniemieckim socjaldemokratom nawią
zywania kontaktów z ugrupowaniami 
opozycyjnymi w NRD.
28 VI — Boński dziennik „General An- 
zeiger” pisze, że szanse podróży Kohla 
do Warszawy w  lipcu tego roku równa
ją się zeru. „Ze strony polskiej wym ie
nia się obecnie, jako najwcześniejszy, 
termin wrześniowy”.
28 VI — Przewodniczący Komisji Zagra
nicznej Bundestagu  Hans Stercken (CDU) 
w wywiadzie dla „Neue Presse” obarczył 
władze polskie odpowiedzialnością za po
nowne odroczenie (w siódmej turze roz
mów Teltschik-Kucza) porozumienia w  
sprawie kredytów. Natomiast rzecznik 
CDU/CSU  ds. polityki zagranicznej Mi
chaela Geiger (CDU) powiedziała w  w y
powiedzi dla rozgłośni Deutschlandfunk, 
iż „chodzi o pieniądze zachodnioniemie- 
ckich podatników”, a zatem trzeba dok
ładnie rozważyć, „jak należy wydawać 
te sumy w  sposób odpowiedzialny”.
29 VI — Przebywający w  Bonn bułgar
ski minister spraw zagranicznych Peter 
Mładenow spotkał się z min. Genscherem. 
Mładenow zaprosił Genschera i prze
wodniczącego FDP Lambsdorffa do zło
żenia wizyty w  Bułgarii. Władze bułgar
skie zaprosiły także do swego kraju 
dziennikarzy i parlamentarzystów za- 
chodnioniemieckich celem zbadania sy
tuacji, w  jakiej mieszka w  Bułgarii lud
ność pochodzenia tureckiego.
29 VI — Prezydent federalny Richard 
von Weizsacker stwierdził w  dyskusji 
telewizyjnej z udziałem dziennikarzy, iż 
pokojowy rozwój Europy wymaga, aby 
stosunki między RFN a Polską były o- 
wocne. Weizsacker powiedział, że gotów  
jest pojechać do Polski, ale dopiero po 
uprzednim wynegocjowaniu porozumie
nia międzyrządowego. Prezydent zak
łada, iż 1 września będzie obecny na u- 
roczystym posiedzieniu Bundestagu.
30 VI — Przewodniczący frakcji parla
mentarnej CDU/CSU  w  Bundestagu A l
fred Dregger opowiedział się za wspólną 
polityką wschodnią państw EWG.
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1 VII — Volker Riihe (CDU) wskazał na 
centralną funkcję RFN w realizacji pro
gramu zachodniej pomocy gospodarczej 
dla Polski. Zdaniem chadeckiego polity
ka bez udziału Bonn nie może być mo
w y o skutecznym wspieraniu przez Za
chód polskiej ekonomiki. Riihe opowie
dział się za tym, aby na zbliżającym się 
paryskim szczycie gospodarczym kraje 
EWG oraz Stany Zjednoczone opraco
wały zasady umożliwiające koordynowa
nie pomocy dla Polski.
1 VII — Wiceprzewodniczący frakcji 
SPD  w  Bundestagu, Karsten Voigt, oś
wiadczył iż jest „sygnałem alarmują
cym ” to, że „najpierw kanclerz faktycz
nie blokuje podróż prezydenta (do Pol
ski) i z kolei sam nie jedzie”, ponieważ 
nie jest gotów do podjęcia niezbędnych 
decyzji politycznych i finansowych.
1 VII — Doradca kanclerza Horst Tel- 
tschik powiedział, że wizyta H. Kohla w  
Polsce będzie mogła mieć miejsce do
piero jesienią br.
2 VII — Występujący jako główny mów
ca na imprezie ziomkostwa śląskiego w  
Hanowerze federalny minister finansów
1 przewodniczący CSU Theo Waigel po
wiedział, że w  procesie jednoczenia Eu
ropy RFN powinna utrzymać inicjaty
wę, gdyż zjednoczenie Niemiec nie za
leży od sąsiadów. Waigel stwierdził też, 
że częścią tego problemu są „Niemcy za 
Odrą i Nysą”.
2 VII — Zdaniem federalnego ministra 
spraw zagranicznych Hansa-Dietricha 
Genschera (FDP) odłożenie wizyty kan
clerza Kohla w  Polsce nastąpiło w  w y
niku nierozstrzygnięcia spraw natury 
merytorycznej, a nie z chęci wyjścia 
naprzeciw oczekiwaniom „marginesowych 
ugrupowań skrajnej prawicy”.
J V n  — Rozgłośnia BBC nadała wywiad 
z naczelnym dowódcą radzieckich wojsk 
lądowych, gen. armii Walentinem Wa- 
rennikowem. Radziecki generał stwier
dził, że „ponowne zjednoczenie Niemiec 
jest sprawą samych Niemców i żadne 
inne państwo nie powinno się do tego 
mieszać”. Wywiad z Warennikowem zo
stał przeprowadzony po kongresie depu
towanych ludowych (25 maja br.) przez 
b. konserwatywnego ministra Enocha 
Powella.
3 VII — Reagując na wystąpienie Th. 
Waigla min. Genscher powiedział w  
wywiadzie dla rozgłośni DLF, że układ 
polsko-niemiecki z 1970 r. ma moc w ią
żącą dla obu stron. Dotyczy to przede 
wszystkim kwestii terytorialnych.

4 VII — Przebywający z jednodniową 
wizytą w  Berlinie wschodnim nowy szef 
Urzędu Kanclerskiego Rudolf Seiters 
spotkał się z ministrem spraw zagra
nicznych NRD Oskarem Fischerem, a 
następnie z Erichem Honeckerem. Te
matem rozmów było rozszerzenie kontak
tów między obywatelami obu państw 
niemieckich, obowiązkowa wymiana de
wiz przy wyjazdach obywateli RFN i 
mieszkańców Berlina Zachodniego do 
NRD, problemy ochrony środowiska oraz 
polityka w  sprawie Berlina Zachodnie
go.
4 VII — Goszczący w  Sofii federalny 
minister ochrony środowiska Klaus Top- 
fer (CDU) przeprowadził rozmowy ze 
swym bułgarskim kolegą Petyrem Djuł- 
gerowem. Osiągnięto porozumienie w 
sprawie zwołania konferencji poświęco
nej oczyszczeniu wód Dunaju. W plano
wanej konferencji mieliby wziąć udział 
przedstawiciele RFN, Austrii, Czechosło
wacji, Węgier, Jugosławii, Rumunii, Buł
garii i ZSRR.
4 VII — Radziecki samolot wojskowy 
MiG-23, lecący bez pilota, który kata- 
pultował się jeszcze na terenie Polski, na
ruszył zachodnioniemiecką przestrzeń po
wietrzną. Samolot rozbił się w  Belgii.
5 VII — Polityka informacyjna wojsko
wych władz radzieckich w  sprawie a- 
warii i katastrofy samolotu MiG-23 spot
kała się z ostrą krytyką rządu federal
nego. Min. Genscher przeprowadził m.in. 
rozmowę z radzieckim charge d ’affaires. 
Bonn zaprotestowało przeciwko narusze
niu przestrzeni powietrznej Republiki 
Federalnej.
5 VII — Przywódcy Związku Wypędzo
nych zaatakowali min. Genschera, zarzu
cając mu zbyt daleko idącą wykładnię 
układu polsko-niemieckiego z grudnia 
1970 r. Głos w  tej sprawie zabierali 
m.in. Helmut Czaja i Hartmut Koschyk.
5 VII — W wywiadzie dla telewizji za
chodnioniemieckiej kanclerz Kohl dał 
wyraz pragnieniu podróży do Polski jesz
cze w  tym roku, pod warunkiem, że 
zakończą się przedtem rokowania między 
przedstawicielami RFN i Polski. Kan
clerz uznał, że dotychczasowe życzenia 
finansowe strony polskiej są nie do za
akceptowania. Zdaniem Kohla wizyta 
jest niemożliwa przed utworzeniem no
wego rządu w  Warszawie. Jednocześnie 
kanclerz nie widzi potrzeby wznawia
nia dyskusji na temat granic, gdyż „skła
dane w  tej sprawie ( oświadczenia są 
przecież całkiem jasne. Nic nie zmieni 
się pod tym względem. Również w  Pol
sce nikt nie musi obawiać się, że my> 
Niemcy, jesteśm y odwetowcami”.
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6 VII — Prawie dwa lata po zawarciu 
między RFN i NRD układu o ochronie 
środowiska ministrowie obu państw  
Klaus Tijpfer i Hans Reichelt podpisali 
w Bonn porozumienie dotyczące sześciu 
pierwszych projektów w  sprawie oczy
szczania wody i powietrza w  NRD, opie
wające na sumę 300 milionów DM.
6 VII — Do RFN przybyła delegacja 
„Solidarności” na czele z przewodniczą
cym Obywatelskiego Klubu Parlamen
tarnego prof. B. Geremkiem. Członkowie 
delegacji zostali przyjęci prsez kancle
rza Kohla. Przeprowadzili tej szereg 
rozmów, m.in. z H.-D: Genscherem, R: 
Siissmuth, min. gospodarki H. Haussma- 
nnem oraz politykami socjaldemokra
tycznej opozycji i przywódcami zachod
nioniemieckich związków zawodowych.
6 VII — Min. H.-D. Genscher bardzo 
Wysoko ocenił przemówienie wygłoszone 
przez Michaiła Gorbaczowa na forum  
Rady Europy, określając je „deklaracją 
wiary w  Europę”
8 VII — Th. Waigel potwierdził, że z 
prawnomiędzynarodowego punktu w i
dzenia Niemcy nadal istnieją w  grani
cach z 1937 r. Szef CSU powiedział, że 
swoje krytykowane obecnie przemówie
nie wygłosiłby jeszcze raz w  tej samej 
formie. Tymczasem Karsten Voigt (SPD) 
Poddał ostrej krytyce wystąpienia Waig- 
|a w sprawie granic jako „szkodzące 
interesom Republiki Federalnej”. Także 
Anke Fuchs (SPD) w  podobny sposób 
odniosła się do wypowiedzi Waigla, wzy
wając kanclerza Kohla do zdecydowane
go odcięcia się od treści przemówienia 
bawarskiego polityka.
9 VII — Przewodniczący FDP Otto Lam- 
bsdorff wystąpił przeciwko próbom pod
ważania trwałości granicy polsko-nie
mieckiej. W wywiadzie dla rozgłośni 
Peutschla.nd.funk Lambsdorff powiedział, 
że przemówienie Waigla oznacza nielicze
nie się z realiami.
9 VII — Przewodniczący frakcji Zielo
nych w  Bundestagu Helmut Lippelt 
stwierdził, ■ że w  związku z wypowie
dziami Waigla na temat granic przewo
dniczący CSU powinien zostać zwolnio
ny przez kanclerza Kohla ze stanowiska 
ministra finansów w  rządzie federalnym.
10 VII — Minister H.-D. Genscher przy- 

przebywającego od dwóch dni w  Re-
Publice Federalnej radzieckiego wicepre
miera i przewodniczącego Państwowego 
komitetu Planowania ZSRR Jurija Ma- 
sjjukowa. W centrum rozmowy znalazła 
j*1? sprawa reform w  Związku Radziec- 
r-lm. Omawiano też wyniki bukaresz- 
^ s k ie g o  spotkania na szczycie państw  
układu Warszawskiego.^ Radziecki gość

spotkał się również z federalnym mini
strem gospodarki Helmutem Haussma- 
nnem (FDP), omawiano szczegóły współ
pracy przy modernizacji radzieckiego 
przemysłu samochodowego i metalowe
go. Masljukow przeprowadził także roz
mowy z premierem Badenii-Wirtembergii 
Lotharem Spathem (CDU), prezesem  
Bundesbanku  Pdhdem i licznymi przed
stawicielami kół przemysłowych.
10 VII — Przebywający w  NRD prze
wodniczący frakcji SPD  w  bawarskim  
Landtagu  Karl Heinz Hie.:semann spot
kał się z członkiem Biura Politycznego 
KC SED Hermannem Axenem. Rozmo
wa dotyczyła m.in. problematyki rozbro
jeniowej i wojskowej. Hiersemann za
proponował wstrzymanie w  obu pań
stwach niemieckich ćwiczebnych lotów  
na małych wysokościach.
10 VII — Przewodniczący Komisji Soc
jalnej CDU Ulf Fink oznajmił, że dys
kusja o zachodniej granicy Polski jest 
„całkowicie zbędna”. Fink dodał, że przy
wrócenie Niemcom jedności nie może 
dokonać się wbrew woli sąsiadów. Po
lityk stwierdził też, że w 50 lat po na
paści hitlerowskiej na Polskę rząd za
chodnioniemiecki powinien okazać Po
lakom, że jest „świadom swej odpowie
dzialności historycznej”.
11 VII — Przebywający w  dniach 3 - 9  
lipca w  Związku Radzieckim parlamen
tarny sekretarz stanu w  federalnym Mi
nisterstwie Spraw Wewnętrznych Horst 
Waffenschmidt (CDU) podkreślił na kon
ferencji prasowej w  Bonn, iż w  trakcie 
swych rozmów optował na rzecz u k o 
rzenia autonomicznej republiki dla Niem
ców. Polityk dodał jednak, że jest to 
sprawa, która leży wyłącznie w  gestii 
władz radzieckich. Ponadto podczas roz
mów z radzieckim ministrem spraw 
wewnętrznych Wadimem Bakatinem uz
godniono także program współpracy po
licji obu krajów w  zakresie wymiany 
informacji i ekspertów, m.in. w kwe
stii zwalczania narkomanii.
11 VII — W oświadczeniu opublikowa
nym przez Urząd Kanclerski Helmut 
Kohl włączył się do debaty wokół kon
trowersyjnej wypowiedzi Th. Waigla. 
Kanclerz oznajmił, że w  stosunkach z 
Polską nie należy dążyć do stwarzania 
„sztucznych przeciwieństw”. W kołach 
politycznych odczytano to jako odcię
cie się od wypowiedzi szefa CSU.
11 VII — Na odbywającym się w Pary
żu spotkaniu ministrów spraw zagrani
cznych najbardziej uprzemysłowionych 
państw świata H.-D. Genscher przedsta
wił plan pomocy dla Polski w  postaci 
przekazania nadwyżce zachodnióeuropej
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skich płodów rolnych. Z pomocy takiej 
mogłyby skorzystać także inne kraje so
cjalistyczne, wchodzące na drogę reform.
11 VII — W wywiadzie dla rozgłośni 
Deutschlandfunk dyrektor Instytutu Ba
dań przy Niemieckim Towarzystwie Po
lityki Zagranicznej, prof. Karl Kaiser, 
poinformował, że w  trakcie rokowań z 
aliantami zachodnimi prowadzonych w  
latach 1932-1955 kanclerz Adenauer zło
żył deklarację, iż RFN rezygnuje z 
roszczeń terytorialnych pod adresem Pol
ski. Według prof. Kaisera podpisany 
przez Adenauera dokument składa się 
z dwóch artykułów: pierwszy głosi, że 
ostateczne granice Niemiec zostaną usta
lone w  traktacie pokojowym, zaś drugi 
mówi, że „granicą między Niemcami a 
Polską będzie wówczas linia Odra-Ny- 
sa”. Tezy prof. Kaisera wywołały oży
wioną dyskusję.
12 V H  — Federalne ministerstwo finan
sów ogłosiło w  Bonn, że po prawie rocz
nych konsultacjach została wypracowa
na polsko-niemiecka umowa o częścio
wej restrukturyzacji polskiego zadłuże
nia. Na mocy nowego porozumienia ca
łość objętych nim sum ma być spłaco
na w  latach 1993 - 1997. Umowa doty
czy kwot zaciągniętych przez Polskę w  
latach 1983-1988 na łączną sumę 2,5 
mld DM.
12 V II — Przewodniczący SPD  Hans-Jo- 
chen Vogel stwierdził, że wypowiedzi 
Th. Waigla w  sprawie granicy na Od
rze i Nysie mogą spowodować zakłóce
nia w  procesie odprężenia w  Europie, 
zaszkodzić pojednaniu między Polaka
mi i Niemcami, a także zagrażają pro
cesowi reform w  Polsce. Vogel skryty
kował też pośrednio kanclerza, że nie 
zajął dotąd wyraźnego stanowiska w  tej 
sprawie.
13 V II — Przebywający z 24-godzinną 
wizytą w  Pradze min. H.-D. Genscher 
przeprowadził rozmowy z prezydentem  
Gustavem Husakiem, sekretarzem gene
ralnym KC KPCz Milosem Jakeśem, pre
mierem Ladislavem Adamecem i m ini
strem spraw zagranicznych Jaromirem  
Johanesem. Na porządku dziennym roz
mów znalazły się aktualne problemy sto
sunków Wschód-Zachód, sprawy stosun
ków dwustronnych i rozbrojenia. W w y
głoszonym przemówieniu Genscher wez
wał władze czechosłowackie do włącze
nia się w  nurt reform zachodzących w  
innych krajach socjalistycznych. Z ini
cjatywy- gościa z RFN poruszono też 
kwestię praw człowieka. Genscher spot
kał się także z arcybiskupem Pragi kar
dynałem Frantiśkiem Tomaśkiem, pisa
rzem Vaclavem Havelem oraz byłymi
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ministrami spraw zagranicznych J. Haj- 
kiem i B. Chnioupkiem.
14 V II — Rzecznik zachodnioniemieckie- 
go MSZ powiedział, że dotychczas nie 
udało się odnaleźć w  archiwach żadne
go dokumentu potwierdzającego tezę wy
suniętą przez prof. Karla Kaisera.
14 V II — Między frakcjami Bundestagu 
wywiązała się kontrowersja w  sprawie 
wysłania delegacji do Poliski w  dniu 
1 września br. Tego samego dnia Bun
destag zbiera się na specjalnym, uro
czystym posiedzeniu.
17 V II — H.-D. Genscher ponownie pod
kreślił zainteresowanie RFN dopomoże- 
niem Polsce w  przezwyciężeniu trudnoś
ci gospodarczych. Genscher powiedział 
też, że należy dążyć do zakończenia 
dyskusji wywołanej przez wystąpienie 
Th. Waigla.
17 V II — Minister spraw wewnętrznych 
Nadrenii-W estfalii Herbert Schnoor wy
stąpił z projektem umożliwienia obywa
telom polskim podejmowania 12-miesię- 
cznej pracy w  RFN. Wypowiedź Schnoo- 
ra wywołała szereg głosów krytycznych 
w  Republice Federalnej.
20 V II — Przewodniczący Ziomkostwa 
Ślązaków Herbert Hupka zażądał od 
Polski przyznania się do wypędzenia 
Niemców z dawnych niemieckich tere
nów wschodnich. Hupka zażądał też od 
kanclerza Kohla, by ten, podczas swej 
ewentualnej wizyty w  Warszawie dop
rowadził do zapewnienia praw Niem
com nadal żyjącym w Polsce.
21 V II — Zachodnioniemieckie MSZ o- 
publikowało nie podpisaną, lecz opieczę
towaną notatkę z rozmowy przeprowa
dzonej 21 listopada 1951 r. między Kon
radem Adenauerem a Deanem Acheso- 
nem. Z notatki wynika, że Adenauer 
chciał oprzeć granice przyszłych zjed
noczonych Niemiec na linii Odra-Nysa- 
Na dokument natknięto się w  trakcie 
poszukiwań deklaracji, o której mówił 
prof. K. Kaiser.
21 V II — Rzecznik rządu federalnego 
Hans Klein ostrzegł przed sprowadza
niem pomocy żywnościowej EWG do 
bezpłatnego rozdawnictwa wśród lud
ności Polski. Zdaniem Kleina takie po
stępowanie stanowiłoby zagrożenie eko
nomiczne dla polskich rolników. Na te] 
samej konferencji prasowej rzeczniit od
rzucił sugestie prasy, że rząd RFN pla
nuje zamknięcie swych przedstawicielstw  
dyplomatycznych w  Berlinie wschodni#1
i Budapeszcie w  celu zahamowania na
pływu uciekinierów z NRD.
21 V II — Generał Stanisław Skalski za' 
prosił do Polski dwóch byłych pilotó^  
Luftwaffe, których z e s t r o i ł  we w rz e ś 
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niu 1939 r. Wysiane w geście pojednania 
zaproszenia powróciły z RFN opatrzone 
stemplem „adresat nieznany”.
22 VII — Do debaty wokół granicy na 
Odrze i Nysie włączyła się NRD. „Neues 
Deutschland” przypomina w  tym kon
tekście, że Republika Federalna grani
czy z NRD, a nie z Polską. W tej sy
tuacji — kontynuuje organ KC SED 

strzeżenie granicy na Łabie i Werze 
leży w  interesie także narodu polskiego.
22 VII — W wypowiedzi dla radia DLF 
kanclerz Kohl oznajmił, że ZSRR roz
waża możliwość utworzenia autonomicz
nego terytorium dla mniejszości nie
mieckiej. Tymczasem dziennik „Die 
Welt” poinformował o projekcie utwo
rzenia w  Związku Radzieckim strefy 
Wolnego handlu wokół Kaliningradu, 
gdzie w  przyszłości zamieszkaliby roz
proszeni do tej pory Niemcy nadwoł- 
żańscy. Mówił o tym m.in. parlamen
tarny sekretarz stanu w  federalnym mi
nisterstwie ds. stosunków wewnątrznie- 
mieckich Ottfried Hennig (CDU).
22 VII — Premier Węgier Karoly Ne- 
nieth powiedział hamburskiemu tygod
nikowi „Bild am Sontag”, że budowa 
'.Wspólnego europejskiego domu” ozna
cza też rozwiązanie kwestii niemieckiej. 
Na pytanie, czy nie uważa, że mur ber- 
nński stoi na przeszkodzie budowie ta
kiego „domu”, Nemeth odpowiedział 
twierdząco.
22 VII — Grupa 60 studentów radziec
kich, którzy — jako pierwsi — będą 
studiować w  RFN, spotkała się we Frank
furcie n.Menem. Studenci z Moskwy, 
Leningradu i Woroneża przybyli na rocz
ne stypendium Deutsche Akademische  
Austauschdienst (DAAD).
7“ VII — Telewizja zachodnioniemiecka 
*OF wyemitowała nagrany poprzednie
go dnia program z udziałem historyków  
{Gerharda Jackela, Klausa Hildebrand- 
’ia> Lwa Bezymienskiego oraz szefa Wy
działu Zagranicznego KC KPZR Walen
i a  Falina. Tematem były m.in. sto- 
unki radziecko-niemieckie w  1939 r. W 

fakcie programu W. Falin jako pierw- 
.zy oficjalny przedstawiciel ZSRR po- 
Wterdził istnienie tajnego załącznika do 

Paktu Ribbentrop-Mołotow z 23 sierp- 
^  1939 r.

VII — Działacz partii Zielonych Jo- 
hka Fischer powiedział, że uważa ist-  

*enie konstytucyjnego nakazu zjedno- 
enia za „wielką iluzję”. Zdaniem Fi

l e r a  naka?chera nakaz ten należałoby usunąć 7
styt

.VII — Ekspert ds. polityki zagranicz-
H.-J. Wischnewsky wezwał pań- 

wa EWG do udzielenia Związkowi

Radzieckiemu pomocy żywnościowej. Po
lityk stwierdził, że powinno nastąpić to 
jak najszybciej, gdyż kredyty dla ZSRR 
realizowane są dotąd „w żółwim tempie”, 
to samo dotyczy radziecko-zachodnionie- 
mieckich joint ventures. W rozwiązaniu 
kwestii zaopatrzeniowej główny wysiłek  
powinien wprawdzie wziąć na siebie 
Związek Radziecki lecz jeżeli Zachód bę
dzie się ociągał, to „może być już za 
późno”.
24 VII — Czołowy polityk chadecki Vol- 
ker Riihe oznajmił, że proces reform 
w krajach socjalistycznych nie może za
trzymać się na granicach NRD, lecz 
wcześniej czy później obejmie także to 
państwo.
24 VII — Ok. 500 osób pochodzenia nie
mieckiego pikietowało gmach Sądu Wo
jewódzkiego w  Opolu, protestując prze
ciw  odmowie rejestracji Stowarzyszenia 
Społeczno-Kulturalnego Mniejszości Nie
mieckiej. W uzasadnieniu decyzji sądu 
znalazło się twierdzenie, że stowarzysze
nie nie ma charakteru społeczno-kultu
ralnego, lecz stawia sobie za cel zalega
lizowanie niemieckiej mniejszości w  Pol
sce. Jak podaje „Gazeta Wyborcza” 
mniejszość ta „według nieoficjalnych da
nych liczy w  województwie opolskim  
ok. 100 tys. osób”.
25 VII — Decyzję sądu w Opolu skryty
kował przewodniczący zrzeszenia wywo
dzących się z b. niemieckich terenów  
wschodnich posłów do Bundestagu CDU/ 
CSU Helmut Sauer (CDU). Politykę władz 
polskich w  tej sprawie napiętnował se
kretarz stanu w ministerstwie ds. sto
sunków wewnątrzniemieckich O. Hennig. 
Z oburzeniem zareagował także sekre
tarz generalny Związku Wypędzonych 
H. Koschyk, ponownie domagając się 
od rządu federalnego, by w rokowa
niach z Polską połączyć kwestie pomo
cy finansowej z zagadnieniem praw  
mniejszości niemieckiej.
26 VII — Przedstawiciel ministerstwa ds. 
stosunków wewnątrzniemieckich oświad
czył w  Bonn, że od chwili, gdy władze 
NRD złagodziły rozkaz strzelania, zwięk
szyła się liczba ucieczek do RFN. We
dług opublikowanych danych w  pierw
szym półroczu 1989 r. ucieczki takie po
wiodły się 332 osobom (w takim sa
mym okresie 1988 r. — 163 osobom). Tyl
ko w czerwcu z NRD wydostało się 
przez granicę 140 osób.
27 VII — Agencja Reutera  poinformowa
ła o treści listu generalnego inspektora 
Bundeswehry  adm. Dietera Wellershoffa, 
który przestrzegł przed fraternizowaniem  
się niższych szarż Bundeswehry ze swy
mi kolegami w  Układzie Warszawskim.
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Nowy duch odprężenia powinien zda
niem Wellershoffa sprzyjać nawiązywa
niu tego rodzaju kontaktów wyłącznie 
przez starszyznę oficerską.
27 VII — Sekretarz generalny CSU Er
w in Huber powiedział w  wywiadzie ra
diowym, że pomoc dla Polski powinna 
zostać uzależniona od tego, czy mniej
szość niemiecka otrzyma prawa przysłu
gujące grupie narodowościowej. Huber 
podkreślił, że wyrok sądu w  Opolu za
padł w  tym samym dniu, w  którym  
EWG podjęła decyzję o udzieleniu 
Polsce pomocy żywnościowej. Huber 
przestrzegł, że jeżeli decyzja sądu nie 
zostanie uchylona, może nastąpić po
ważne zakłócenie stosunków polsko-nie
mieckich.
27 VII — Rzecznik zachodnioniemieckie- 
go MSZ stwierdził, że jego resort bada 
obecnie sprawę odrzucenia przez sąd w  
Opolu wniosku o rejestrację towarzy
stwa mniejszości niemieckiej.
28 VII — Decyzję sądu w  Opolu skryty
kował ostro szef CSU Theo Waigel. 
Rzecznik rządu federalnego Hans Klein 
oznajmił, że w rozmowach z Polską 
rząd RFN zawsze będzie obstawał przy 
prawie mniejszości narodowościowych 
do tworzenia własnych organizacji.
31 VII — Minister ochrony środowiska 
Nadrenii-Saksonii Dolnej Werner Rem- 
mers po powrocie z dwutygodniowej 
podróży po .Polsce wezwał obywateli 
Republiki Federalnej do udzielenia po
mocy temu krajowi na wzór akcji, ja
kie były podejmowane na początku lat 
osiemdziesiątych.
31 VII — Rzecznik bońskiego MSZ 
stwierdził, że ambasada RFN w Buda
peszcie nie ma żadnych możliwości po
magania turystom z  NRD w  przedosta
niu się do Republiki Federalnej. W cią
gu ostatniego tygodnia do ambasady tej 
przybyło ok. 100 obywateli NRD.

S i e r p i e ń
1 VIII — 'W Kijowie i Monachium ot
warto zachodnioniemiecki i radziecki 
konsulaty generalne.
1 VIII — Przedstawiciele koncernu 
Springera potwierdzili, że należące do 
tego wydawnictwa dzienniki i magazy
ny zrezygnują z umieszczania w  cudzy
słowie nazwy „DDR".
1 V in — Federalny minister sprawied
liwości Hans A. Engelhard (FDP) stwier
dził, że na terytorium RFN nie osłabła 
działalność szpiegowska ze strony kra
jów socjalistycznych. Według Engelhar- 
da tylko w  1988 r. wszczęto 370 docho

dzeń prawnych przeciwko prawdopodob
nym szpiegom. Wydano 32 nakazy are
sztowania, a 21 osób otrzymało wyroki 
skazujące za szpiegostwo. W 190 przy
padkach przerwano dochodzenie wobec 
niemożności zidentyfikowania winnych, 
na ogół w  tych przypadkach agenci usi
łowali uzyskać informacje od przeby
wających w  krajach socjalistycznych tu
rystów żachodnioniemieckich.
2 VIII — Sekretarz stanu w  minister
stwie ds. stosunków wewnątrzniemiec
kich Walter Priesnitz zwrócił się z ape
lem do obywateli NRD, aby najpierw  
ubiegali się o oficjalne zezwolenie na 
emigrację, zanim podejmą „kroki, które 
oznaczają śmiertelne niebezpieczeństwo”. 
Władze bońskie już kilkakrotnie ostrzeg
ły obywateli NRD, aby nie robili sobie 
iluzji na temat łatwej ucieczki przez 
Węgry, gdyż tylko niektóre takie próby 
kończyły się pomyślnie, a udaje -się 
to tylko jednej osobie na dziesięć.
2 VIII — Rzecznik rządu federalnego 
Hans Klein powiedział, że Związek Ra; 
dziecki zasygnalizował swą g o tow ość  
przedyskutowania inicjatywy b. prezy
denta Ronalda Reagana w  sprawie po
prawy międzynarodowego statusu Ber li' 
na.
2 VIII — W artykule „Die Welt” stwier
dzono, że rezygnacja z cudzysłowów jest 
krokiem „uwzględniającym rozwój wy
darzeń w  Europie Środkowej i W schód-; 
niej, a zwłaszcza podejmowane wysil*1 
r e fo r m  na Węgrzech, w  P o lsc e  i ^  
Związku Radzieckim”. P o in fo rm o w a n o , 
że w  ostatnich tygodniach gazeta za" 
częła pojawiać się w  Polsce i na Węg
rzech. Dziennik zaznacza, że nadal bę
dzie angażować się w  doprowadzenie do 
zjednoczenia Niemiec. „Rezygnujemy 
becnie z symboliki, która mogłaby W 
wykorzystana jako pretekst do un-fj 
możliwiania nam docierania do ludz  ̂
na Wschodzie i przekazywania im na
szych poglądów na wolność i samosta
nowienie”.
2 VIII — W drodze na obiad w  gmachu 
ambasady zachodnioniemieckiej w  Pr®j 
dze został aresztowany (po raz drUB 
w  ciągu 24 godzin) pisarz Vaclavr H' , 
vel. Bońskie MSZ złożyło protest w  
sprawie.
3 v n i  — Agencja prasowa Nowosti V° 
dała warunki, na jakich strona radzie 
ka mogłaby przystąpić do rozmów ws 
nych w  sprawie Berlina. Przedmiot 
rozmów mogą być „problemy P°Praj (r 
sytuacji Berlina Zachodniego, o ilf  
tyczą tego miasta bezpośrednio i 
naruszają suwerenności NRD”. Rozr(1
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wy robocze muszą też odbywać się z 
uwzględnieniem mocy obowiązującej 
czterostronnego porozumienia berliń
skiego.
3 V III — W rozmowie z przedstawicie
lem agencji DPA federalny minister ko
munikacji Friedrich Zimmermann (CSU) 
stwierdził, że zamierza przeprowadzić 
negocjacje z władzami państw socjali
stycznych w  sprawie poprawy sytuacji 
na przejściach granicznych oraz ułatwień 
w  odprawie granicznej transportów to
warowych. Następnego dnia Zimmermann 
rozpoczął rozmowy z czechosłowackim  
ministrem komunikacji.
5 V III — W wywiadzie dla monachijs
kiego magazynu „Bunte” szef frakcji 
CDU/CSU  w  Bundestagu Alfred Dregger 
(CDU) przypomniał, że pod względem  
prawnym Niemcy nadal istnieją w  gra
nicach z 1937 r.: „Kwestia niemiecka 
jest otwarta i może być uregulowana 
tylko przez podpisanie traktatu pokojo
wego”. Polityk dodał, iż „powinno być 
Wolno mówić głośno to, co Sąd Konsty
tucyjny uznał za mające charakter praw
ny”.
6 V III  — W wywiadzie telewizyjnym  
kanclerz Kohl ponownie stwierdził, że 
zawarte układy są obowiązujące, i me 
ma podstaw do kontynuowania dyskusji
o zachodniej granicy Polski. Kohl po
wiedział też, że jedność narodu niem iec
kiego można osiągnąć wraz ze zjedno
czeniem Europy.
6 V III — Zdaniem rzecznika ds. polity
ki zagranicznej SPD Karstena Voigta 
ostatnie oświadczenia Dreggera wyraźnie 
Wskazują, że Helmut Kohl „w swej po
lityce zagranicznej stał się więźniem an
typolskich dążeń w  CDU/CSU”.
7 V III — Do Berlina wschodniego przy
był sekretarz stanu w federalnym m i
nisterstwie ds. stosunków wewnątrznie- 
mieckich Walter Priesnitz,. podejmując 
Próbę rozwiązania problemu uchodźców. 
Priesnitz spotkał się m.in. z adwokatem  
Wolfgangiem Voglem, zajmującym się 
na zlecenie władz NRD pośrednictwem  
W podobnych sprawach. Władze wschod- 
Woniemieckie obiecały tą drogą jedy
nie niewyciąganie konsekwencji karnych 
Wobec uchodźców.
7 VIII — Enerdowskie MSZ zagroziło 
"daleko idącymi konsekwencjami” w  
*wiązku z sytuacją, jaka powstała w  
zachodnioniemieckich przedstawicielst
wach w  Berlinie, Budapeszcie i Pradze. 
Rzecznik władz NRD zarzucił rządowi 
dońskiemu „ingerencję w suwerenne 
Prawa NRD” oraz prowadzenie „kam
panii przeradzającej się w  usiłowanie 
Z w a r c ia  presji na inne państwa”.

Stwierdzono, że rząd RFN nie może 
występować w  imieniu obywateli NRD. 
Rzecznik rządu bońskiego odrzucił te 
oskarżenia, mówiąc: „Rząd federalny nie 
da się odwieść nawet pogróżkami od 
zapewnienia opieki Niemcom z NRD szu
kającym pomocy i rady w  swoich przed- 
stawicielstwach zagranicznych”.
7 V III — Władze NRD i RFN zawarły 
porozumienie o wymianie dzieł sztuki, 
które w  trakcie działań wojennych zo
stały rozproszone na terytorium całych 
Niemiec.
7 V III — Wiceprzewodniczący SPD i 
premier Saary Oskar Lafontaine skry
tykował partie CDU i CSU za ponowne 
podjęcie tematu granic. Polityk opo
wiedział się też za przełamaniem dotych
czasowej stagnacji w  stosunkach mię
dzy RFN a Polską.
7 V III —  W RFN opublikowano wyni
ki badań demoskopijnych przeprowadzo
nych w  Polsce i RFN przez instytuty 
CBOS i INFAS. Z badaa wynika m.in. 
że za wizytą prezydenta Weizsackera i 
kanclerza Kohla w  Polsce opowiada się 
znacznie więcej Niemców z RFN niż 
Polaków (odpowiednio 60 i 35% respon
dentów).
8 V III — Stałe Przedstawicielstwo RFN 
w Berlinie wschodnim zostało zamknięte 
dla interesantów. W pomieszczeniach 
Przedstawicielstwa znajduje się ok. 130 
obywateli NRD, którzy chcą wyjechać 
do RFN. Przedstawiciele władz NRD 
nie udzielają zgody na wyjazd tych 
osób, ograniczając się do obietnicy za
niechania ścigania, jeżeli uciekinierzy 
opuszczą budynek. Tymczasem kierow
nik Stałego Przedstawicielstwa NRD w  
RFN został wezwany do Urzędu K anclei- 
skiego, który zaprotestował przeciwko za
rzucaniu Republice Federalnej miesza
nie się w  wewnętrzne sprawy NRD.
8 V III — Szef Urzędu Kanclerskiego 
Rudolf Seiters w  wywiadzie dla „Neue 
Osnabrucker Zeitung” oświadczył, że 
zamknięcie Stałego Przedstawicielstwa w  
Berlinie nie oznacza odejścia od dotych
czasowej polityki Bonn w  odniesieniu 
do Niemców chcących wyjechać z NRD. 
Zamknięcie Przedstawicielstwa jest spo
wodowane wyłącznie trudnościami orga
nizacyjnymi. Minister Seiters odrzucił 
jednocześnie ostre ataki NRD na władze 
federalne jako „rzeczowo nie uzasadnio
ne, a w  formie niestosowne”, dodał jed
nak, że żaden mieszkaniec NRD nie był 
zachęcany przez władze zachodnionie- 
mieckie do wyjazdu.
8 V III  — Do Frankfurtu n. Menem przy
był pociąg z uciekinierami z NRD, któ
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rzy poprzez Węgry znaleźli się na tery
torium Austrii.
8 V III — W Warszawie i Bonn opubli
kowano oświadczenie polskich i zachod- 
nioniemieckich katolików w  związku z 
50. rocznicę napaści hitlerowskiej na Pol
skę. Sygnatariusze opowiadają się m.in. 
za uznaniem trwałości zachodniej gra
nicy Polski, prawem żyjących w  Pol
sce Niemców do zachowania własnej toż
samości oraz „prawem narodów Europy, 
również narodu niemieckiego, który jest 
w  szczególny sposób doświadczony po
działem Europy, do samostanowienia”. 
Dokument podpisali m.in. Bernhard Vo- 
gel, Hans Maier, Władysław Bartoszew
ski, Marcin Król, Tadeusz Mazowiecki, 
M ieczysław Pszon, Jerzy Turowicz i An
drzej Wielowieyski.
9 V III — R. Seiters poinformował, że 
istnieją kontakty z władzami NRD w  
sprawie uchodźców z tego kraju, którzy 
przebywają w  placówkach RFN w Ber
linie, Pradze, Belgradzie i Budapeszcie. 
Minister ponownie zwrócił się do oby
wateli NRD, by nie szukali schronienia 
w  gmachach żachodnioniemieckich przed
stawicielstw  dyplomatycznych, gdyż nie 
sprzyja to pomyślnemu załatwianiu 
spraw wyjazdowych.
9 V III  — Sekretarz generalny CSU E. 
Huber oświadczył w wypowiedzi dla ra
dia Deutschlandfunk, że przywódca par
tii Th. Waigel wskazał jedynie na „sy
tuację wynikającą z prawa międzyna
rodowego” i nie miał zamiaru zapocząt
kowywać dyskusji w  sprawie zachodniej 
granicy Polski. Huber zaznaczył, że CSU 
respektuje układ Polska—RFN z grud
nia 1970 r., lecz jednocześnie skrytyko
wał wspólne oświadczenie katolików  
polskich i żachodnioniemieckich jako 
„trudne do pogodzenia z sytuacją praw
ną”.
10 V III — Uruchomione zostało pierwsza 
połączenie lotnicze między obydwoma 
państwami niemieckimi. Limę Frankfurt 
n.Menem — Lipsk obsługiwać będzie 
Lujthansa, a odcinek Lipsk — Dussel
dorf ;od następnego dniu) enerdowski 
lnie' ilug.
10 V III — Minister ds. stosunków w ew 
nątrzniemieckich Dorothee Wilms (CDU) 
powiedziała w  wywiadzie dla dziennika 
„General-Anzeiger”, że kierownictwo 
NRD zamierza okazać nieustępliwość w  
kwestii uciekinierów, lecz jest to fał
szywa droga. Władze wschodnioniemiec- 
kie powinny rozważyć także humanitar
ne aspekty problemu.

,10 V III — Środki masowego przekazu 
NRD ostrzegły, że jeśli obecny kryzys 
nie zostanie rozwiązany, to wprowadzo

ne niedawno zliberalizowane przepisy 
dotyczące podróży mieszkańcó ,v NRD .ia 
Zachód mogą zostać ponownie zaostrzo
ne.
11 V in  — W Bonn poinformowano, że 
kanclerz Kohl przekazał w  tym dniu 
„ustne posłanie” do Ericha Honeckera 
w  sprawie uciekinierów z NRD. Tym
czasem w  ambasadzie w  Budapeszcie 
przebywało już 181 osób, w  Berlinie 
116, w  Pradze 20 i jedna osoba w  pla
cówce warszawskiej.
12 V III  — Organ KC SED „Neues Deu- 
tschland” pisze, że zachodni politycy na
wołują do zburzenia muru berlińskiego, 
gdyż nie rozumieją, po co mur ten zo
stał zbudowany i jaką rolę spełnia.
14 V III  — Ambasada RFN w Budapesz
cie została zamknięta dla interesantów. 
Jednocześnie do Budapesztu przybył se
kretarz stanu w  federalnym minister
stwie spraw zagranicznych Jurgen Sud- 
hoff, który spotkał się z węgierskim mi
nistrem spraw zagranicznych Gyulą Hor
nem.
14 V III — Przedstawiciel radzieckiego 
MSZ oświadczył, że nie podzielony B ei- 
lin należy już do przeszłości, a ZSRR 
nie ponosi za ten stan rzeczy żadnej od; 
powiedzialności. Niemożliwe stało się też 
zburzenie muru berlińskiego.
15 V III  — Prymas Józef Glemp powie; 
dział w  kazaniu wygłoszonym na Jasnej 
Górze, że Polska nie otrzymała od Nie
miec ani reparacji wojennych, ani od
szkodowań za pracę niewolniczą Pola
ków na terenie Rzeszy. Następnego dnia 
rzecznik rządu zachodnioniemieckiego 
przypomniał, że „od czasu zawarcia ukła
du z 1970 r. Republika Federalna prze
kazała Polsce poważne świadczenia”. W 
sumie RFN wypłaciła obywatelom pań
stw  Europy Wschodniej łącznie 28 mld 
DM.
16 V III — Wschodnioniemieckie MSZ 
wezwało kierownika Stałego Przedstawi
cielstwa RFN w NRD Franza Bertelego
i złożyło „zdecydowany protest przeciwko 
sprzecznym z prawem międzynarodowy#1 
działaniom ambasady RFN w Węgier
skiej Republice Ludowej wobec obywa
teli NRD”. Bertele zdecydowanie odrzu
cił ten protest.
16 V III — Zachodnioniemiecki Czerwo
ny Krzyż uzyskał od władz węgierskich 
zezwolenie na rozbicie namiotów na kern' 
pingu w  Budapeszcie. W namiotach tyc*1 
przebywają uciekinierzy z NRD.
17 V III — Jak donosi agencja DPĄ’ 
Erich Honecker odpowiedział p isem ni 
na list kanclerza Kohla z 14 sierpnia-
18 V III  — Po kolejnej turze rokowa^ 
jakie przeprowadził w  stolicy NRD
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przedstawicielami wschodnioniemieckie- 
go MSZ szef Urzędu Kanclerskiego Ru
dolf Seiters, stanowisko władz NRD o- 
kreślono jako nieustępliwe.
21 VIII — Na zorganizowanej w Berli
nie Zachodnim międzynarodowej konfe
rencji historyków kanclerz Kohl wezwał 
do zintensyfikowania kontaktów między 
młodzieżą polską i niemiecką. Kanclerz 
stwierdził, że układ z 1970 r. był pierw
szym ważnym krokiem w  kierunku po
jednania między obydwoma narodami. 
Dziś — przed nami drugi ważny krok, 
powiedział H. Kohl.
21 VIII — W wywiadzie opublikowanym  
przez „Die Welt” Th. Waigel powiedział, 
że „oferty kooperacyjne (pod adresem  
Polski) ze strony Bonn zawierają w ięk
szą substancję niż wszystkie inne”. Rząd 
w Warszawie powinien ze swej strony 
uznać prawa Niemców mieszkających w 
Polsce.
22 VIII — Kanclerz Kohl poruszył na 
konferencji prasowej sprawę uciekinie
rów z NRD. Kanclerz powiedział, że 
kierownictwo NRD powinno umożliwić 
swym obywatelom życie w  wolności. H. 
K ohl gotów jest przeprowadzić bezpoś
rednie rozmowy z E . Honeckerem, gdyby 
spotkanie takie mogło przyczynić się do 
znalezienia wyjścia z powstałego kry
zysu.
22 VIII — Do miejscowości Giessen k. 
Frankfurtu n. Menem przybył pociąg z 
ok. 500 uchodźcami z NRD, którzy ko
rzystając z rozluźnienia kontroli prze
dostali się podczas ostatniego weekendu 
Przez granicę węgiersko-austriacką.
22 VIII — W Bonn poinformowano o 
zamknięciu (od następnego dnia) także 
ambasady RFN w Pradze. Ze schronie
nia korzysta tam ok. 120 obywateli NRD.
22 VIII — W wypowiedzi dla kolońskie- 
So dziennika „Express” wiceprzewodni
cząca Federalnego Urzędu Pracy Ursula 
Engelen-Kefer oznajmiła, że napływ  
Uchodźców z NRD jest zjawiskiem korzy
stnym dla zachodnioniemieckiej gospo
darki. Siła robocza z NRD jest pożądana 
głównie w  gastronomii, rolnictwie, bu
downictwie i rzemiośle.
‘2 VIII — w  przeddzień rocznicy pod
pisania paktu Ribbentrop-Mołotow na 
kotwę przybyła delegacja deputowanych 

Bundestagu  z ramienia CDU/CSU.
3 VIII — Desygnowany na sekretarza 

Generalnego CDU Volker Riihe przybył
I o Budapesztu w  celu omówienia prob- 
emu uciekinierów z NRD. Ruhemu to

warzyszył deputowany CDU Klaus Fran- 
5e- Zachodnioniemieccy politycy podzię- 

owali władzom węgierskim za pomoc 
Mazaną uciekinierom. Riihe stwierdził

wobec dziennikarzy, że „proces koncen
trowania się uwagi Węgier na Zacho
dzie jest trwały”, a likwidacja barier z 
drutu kolczastego na granicy nieodwra
calna.
23 VIII — W związku ze zbliżającą się 
50. rocznicą napaści niemieckiej na Pol
skę prezydium SPD opublikowało rezo
lucję stwierdzającą, że kto chce podwa
żyć granice Polski, ten godzi w  proces 
pojednania między Polakami a Niem
cami. •Prezydium partii żąda też znie
sienia restrykcji wizowych wobec Po
laków. Zdaniem SPD  restrykcje takie 
są także sprzeczne z postanowieniami 
KBWE.
24 VIII — Rząd federalny zajmował się 
pod przewodnictwem H. Kohla proble
mem uchodźców z NRD.
24 VIII — Zachodnioniemieckie MSZ po
dało, że wszyscy okupujący budynek am
basady RFN w Budapeszcie obywatele 
NRD zostali autobusami przewiezieni do 
Austrii.
24 VIII — Kanclerz Kohl i przywódcy 
zachodnioniemieckich partii politycznych 
przekazali T. Mazowieckiemu gratulacje 
z okazji powołania go na stanowisko 
premiera PRL. H. Kohl powiedział, że 
objęcie urzędu przez Mazowieckiego 
stwarza nadzieję dla przyszłości Polski. 
Na konferencji prasowej T. Mazowiecki 
powiedział, że będzie dążył do poprawy 
stosunków z RFN. Jego zdaniem naj
wyższy już czas wyeliminować ze sto
sunków między obydwoma państwami 
„koniunkturalne wahania”.
24 VIII — Znany polityk socjaldemokra
tyczny Egon Bahr powiedział na konfe
rencji prasowej w Bonn, że mimo od
prężenia w  stosunkach między Wscho
dem a Zachodem nie obniża się poziom 
zbrojeń na świecie. Wycofywane rodza
je uzbrojenia są wciąż zastępowane przez 
bardziej precyzyjne. Bahr dodał, że za
chodnioniemieccy naukowcy zajmujący 
się badaniami nad pokojem są zdania, 
że źródeł ewentualnego konfliktu mię
dzynarodowego trzeba szukać także w  
konfliktach narodowościowych w  ZSRR.
25 - 27 VIII — W Polsce przebywał fe
deralny minister pracy i spraw socjal
nych Norbert Bliim (CDU). Gość z RFN 
przeprowadził rozmowy m.in. z Lechem  
Wałęsą i Tadeuszem Mazowieckim, któ
remu wraz z grupą biskupów zachodnio
niemieckich towarzyszył podczas jasno
górskich obchodów święta Matki Boskiej 
Częstochowskiej.
25 VIII — Z nieoczekiwaną wizytą przy
był do Bonn premier Węgier Miklós Ne- 
meth, któremu towarzyszył minister 
spraw zagranicznych Gyula Horn. W

25* Przegląd Zachodni, n r 5-6, 1989 Instytut Zachodni



388 K alendarium

czterogodzinnej rozmowie z kancletrzem 
Kohlem uczestniczył także minister H.- 
-D. Genscher. Tematem spotkania była 
sprawa uchodźców z NRD. Rząd węgier
ski jest zdania, że obecny kryzys powi
nien zostać rozwiązany przez obydwa 
państwa niemieckie, lecz Węgry skłon
ne są ze swej strony okazać maksymalną 
pomoc w negocjacjach.
25 VIII — Minister ds. stosunków wew - 
nątrzniemieckich Dorothee Wilms stwier
dziła, iż w myśl konstytucji RFN istnie
je tylko jedno obywatelstwo niemieckie
i dlatego władze zachodnioniemieckie 
mają prawo wydawać paszporty zbieg
łym obywatelom NRD.
25 VIII — Rzecznik radzieckiego mini
sterstwa spraw zagranicznych stwier
dził wobec dziennikarzy, że automatycz
ne wydawanie przez władze RFN pasz
portów obywatelom NRD jest nielegal
ne.
25 VIII — Przewodniczący tzw. komisji 
wschodniej gospodarki RFN Otto Wolff 
von Amerongen powiedział w  rozmowie 
z dziennikarzem rozgłośni Saary, że gos
podarka zachodnioniemiecka zamierza 
przyczynić się do wyprowadzenia gos
podarki polskiej z kryzysu. Wolff von 
Amerongen domagał się od rządu fe
deralnego ponownego zastosowania w o
bec Polski tzw. poręki Hermesa.
26 VIII — Z okazji zbliżającej się 50. 
rocznicy wybuchu II wojny światowej 
prezydent RFN Richard von Weizsacker 
wystosował posłanie do prezydenta PRL 
Wojciecha Jaruzelskiego. Posłanie głosi, 
że obecnie Polska i Niemcy mają szan
sę wykorzystania wzajemnego zrozumie
nia w  celu zapewnienia Europie życia 
w pokoju. Weizsacker stwierdził: „Mój 
kraj przyrzekł w  sposób wiążący, że 
nie wysuwa i nie będzie wysuwał w  
przyszłości żadnych roszczeń terytorial
nych”. Akcentując konieczność zacieś
nienia współpracy politycznej, gospodar
czej i kulturalnej między obu państwa
mi prezydent RFN podkreślił, iż Niem
cy pragną widzieć Polskę silną pod 
względem ekonomicznym, uczestniczącą 
w rozwoju Europy i żyjącą w  bezpiecz
nych granicach.
26 VIII — Rzecznik rządu bońskiego H. 
Klein poinformował, że kanclerz Kohl 
planuje złożenie wizyty w  Polsce w  paź
dzierniku lub listopadzie br. Według 
Kleina rozpoczęto już przygotowania do 
wizyty.
26 VIII — W wywiadzie nadanym przez 
telewizję ZDF węgierski minister spraw  
zagranicznych G. Horn oznajmił, że jego

kraj dąży do rozwiązania problemu ur 
chodźców „w myśl zasad humanitaryz
mu”. Rząd węgierski chce w  tej spra
w ie Współpracować zarówno z NRD, jak
i RFN. Budapeszt mógłby ewentualnie 
dołączyć się do wynegocjowanych uz
godnień. Horn podkreślił, że Węgrom za
leży na zachowaniu dobrych stosunków  
z RFN i NRD.
26 VIII — Według agencji DPA Niem
cy Zachodnie są gotowe poprzeć stara
nia Węgier o przystąpienie do EWG.
29 VIII — W ramach pomocy żywnoś
ciowej EWG dla Polski z RFN wyru
szył pierwszy transport z mięsem.
30 VIII — W związku z obchodami ro
cznicy wybuchu II wojny światowej do 
Polski przybył wiceprzewodniczący SPD, 
premier Nadrenii Północnej—Westfalii, 
Johannes Rau. Gość spotkał się z pre
mierem Tadeuszem Mazowieckim, min. 
Tadeuszem Olechowskim, prymasem Jó
zefem Glempem, a następnego dnia także 
z Mieczysławem F. Rakowskim.
30 VIII — Do Polski przybył także u- 
rzędujący nadburmistrz Berlina Zachod
niego Walter Momper (SPD).
30 VIII — Rząd federalny podjął decyz
ję w  sprawie bezwarunkowego zwrotu 
Polsce działki po gmachu dawnej am
basady Rzeczypospolitej Polskiej w  Ber
linie (obecnie Berlin Zachodni, dzielni
ca Tiergarten).
31 VIII — Kanclerz Kohl przeprowadził 
dłuższą rozmowę telefoniczną z premie
rem Mazowieckim. Jak podano, tematem  
były perspektywy stosunków polsko-za- 
chodnioniemieckich. Rozmowa doszła do 
skutku z inicjatywy kanclerza.
31 VIII — Na uroczystej sesji Bundes
tagu H. Kohl przedstawił deklarację 
rządową w  50. rocznicę napaści niem iec
kiej na Polskę. Agencje odnotowują też 
wydany w  tych dniach rozkaz dzienny 
ministra obrony RFN Gerharda Stolten- 
berga (CDU), w  którym przypomina się, 
że „w imieniu Niemców popełnione zo
stały ciężkie i niewybaczalne przestęp
stwa”.
31 VIII — Przebywający na Węgrzech 
działacz socjaldemokratyczny Karsten 
Voigt powiedział, że dzięki rozmowom 
węgiersko-zachodnioniemieckim i pośred
nictwu Międzynarodowego Czerwonego 
Krzyża wszyscy przebywający tam i za
mierzający przybyć do RFN obywatele 
NRD będą wkrótce mogli wyjechać do 
Republiki Federalnej.
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